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Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts
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Latvijā un pasaulē

Krāslavas Valsts ģimnāzijā 2016. gada 7. - 9. jūnijā 
radošās darbnīcas “Nāc un darbojies!” Krāslavas no-
vada 6. – 8. klašu skolēniem. 
Sākums plkst. 10.00. Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 65622095.  

Šodien numurā
Vai “humpalas” ir pedagogu cieņas vērtas?

2.lpp
Skolas forma - prestiži un ne tikai...

4.lpp
Tauriņu balsis skan Krāslavas pamatskolā

5.lpp

Festivāla diriģentes.

“Apskauj mani, māmuliņa!”

Par III Starptautisko bērnu un jauniešu mūzikas, deju un modes 
festivālu lasiet 4.lpp.

Lai gadi iet, tā tam ir jābūt, 
Un lai mums to nekad nav žēl. 

Tik jautru prātu, sauli sirdī 
Un daudzus skaistus mirkļus vēl!

Sirsnīgi sveicam skaistajā jubilejā 
Olgu KRAULIŠU!

Lai vienmēr veicas, piepildās visas vēlēšanās, lai vienmēr ir 
labs un gaišs noskaņojums un ticība sev. Novēlam arī stipru ve-
selību, vairāk smaidu ik dienas, lai katra diena ir piepildīt ar laimi 
un siltumu!

Kolēģi

Lai šis brīnišķīgais 
datums

Sirdī prieka staru sēj.
Sirsnīgi sveicam 
skaistajā dzīves 

jubilejā
Viju BOGDĀNI!
Kalniešu pamatskolas dar-

binieki

Ar mīlestību Krāslavai
Krāslavas iedzīvotāji un viesi, 
kuri dodas ceļā Aglonas vir-
zienā, noteikti jau ir pamanīju-
ši krāšņo puķu dobi Aglonas 
un Pils ielu krustojumā. Kas 
bija šie čaklie darbarūķi, kuri 
visiem par prieku pacentās iz-
daiļot mūsu pilsētu?

“Puķu dobe ar zilo agerātu uz-
rakstu “KRĀSLAVA” uz balto be-
goniju fona un sārtā begoniju sirds 
tika izveidota pateicoties vecāku 
kluba “Varavīksne” izstrādātajam 
projektam “Esam vienoti savai 
pilsētai”, kuru finansiāli atbalstīja 
AAS “BALTA”,” stāsta projekta 
vadītājs Konstantīns Kozačuks. 
“Šogad AAS “BALTA” izsludināja 
projektu konkursu saviem darbi-
niekiem ar mērķi vides un so-

ciālo apstākļu uzlabošanai, pēc 
iespējas iesaistot šajās aktivitātēs 
ģimenes ar bērniem. 

Mūsu skolas vecāku klubs 
“Varavīksne” iesniedza projektu, 
kura mērķis bija patriotisko jūtu 
audzināšana un piederības izjūtas 
savai pilsētai veidošana, strādājot 
kopā pie tās pievilcīguma un po-
zitīva tēla veidošanas. Sestdien, 
21. maija rītā, sapulcējāmies ap 
40 cilvēkiem – skolēni, vecāki un 
AAS “Balta” darbinieki, lai kopī-
giem spēkiem izveidotu dāvanu 
mūsu pilsētai – skaistu puķu dobi. 
Tad, kad cilvēki apvienojas labam 
darbam, liekas, ka pat daba nāk 
palīgā. Lai gan laika prognozē tika 
solīts lietus, diena izdevās saulai-

na un jauka. 

“Redzot pamatīgo darba 
apjomu, sākumā nedaudz pārņē-
ma satraukums, vai mēs spēsim 
paveikt plānoto”, stāsta Tatjana 
Kozačuka, projekta aktīva dalīb-
niece. Tomēr darbs AAS “BALTA” 
darbinieka, vecāku kluba “Va-
ravīksne” vadītāja Konstantīna 
Kozačuka vadībā ritēja kā tautas-
dziesmā: “Acis darba izbijās, ro-
kas darba nebijās. Rokas darba 
nebijās. Zinājās padarot.”

“Projektā uzstādītie mērķi, 
manuprāt, ir pilnībā sasniegti,” 
atzīst Konstantīns. “Piedaloties 
kopīgajā aktivitātē, tika sekmēta 
sadarbība starp skolēniem, ve-
cākiem un skolotājiem, kā arī ko-
mandas izjūtas un savstarpējās 
saliedētības veidošana.”

Turpinājums 4. lpp.

Krāslavas Valsts ģimnāzija uzņem proģimnāzijas 7. 
klasēs skolēnus, kas ir beiguši  6. klasi. 

Vecāku iesniegums un skolēna liecība ir jāiesniedz Krāsla-
vas Valsts ģimnāzijas kancelejā. Skola nodrošina visus 7. klašu 
skolēnus ar mācību grāmatām, nepieciešamajām darba burt-
nīcām, nepieciešamības gadījumā – bezmaksas internātu.

Uzziņas pa tālruni: 65622095, 65622096. Organizatoriskā 
sapulce vecākiem 2016. gada 21. jūnijā plkst. 18:00.

Pateicība Janīnai Pašņikovai par apzinīgo darbu
Šī gada 23.maijā tika slēgta Skais-

tas pasta nodaļa. Lai gan  notikums 
Skaistas pagasta iedzīvotājiem nav pa-
tīkams, pēdējā pasta nodaļas darba 
dienā, tās ilggadējo darbinieci Janīnu 
Pašņikovu bija ieradušies atbalstīt un 
izteikt pateicības vārdus par viņas ap-
zinīgo darbu krietns pulciņš Skaistas 
iedzīvotāju. 

Cilvēki bija atnesuši pašceptu kūku 
un ziedus. Janīnas acīs mirdzēja asaras 
un Latvijas Pasta darbinieces, kuras bija 
ieradušās nokārtot pēdējās dienas for-
malitātes, droši vien jutās neērti. 

“Tas laikam izklausīsies jocīgi, bet 
mums, sirmgalvjiem, gados daudz jau-
nākā Janīna bija kā mamma,” stāsta 
viena no pateicīgajām Skaistas pasta 
nodaļas klientēm Jadviga Vecele. “Es iz-
saku kopējo viedokli. Mēs vienmēr viņai 
varējām pajautāt jebkuru jautājumu un 
saņemt izsmeļošu atbildi. Večiņai sasli-
musi gotiņa. Ko darīt? Skrien uz pastu. 
Janīna atrod vetārsta telefonu un palīdz 
sazvanīt. Telefons nedarbojas – atkal uz 
pastu. Kāds nopircis mobilā telefona 
priekšapmaksas karti un neprot ieva-
dīt numuru, citam jāpaskaidro, kāpēc 

elektrības rēķins kļuvis lielāks... Janīna 
pacietīgi visu paskaidroja un izpildīja. 
Ja kāds aizmirsis lietussargu vai brilles, 
viņa skrēja pakaļ pa lietu vai sniegu. 
Vienmēr atgādināja savlaicīgi abonēt 
laikrakstu, ieteica kādu preci. Protams, 
viņa darīja vairāk, nekā darba pienāku-
mi no viņas prasīja, tāpēc mēs viņu mī-
lam un cienam. Skaistas pasta nodaļa, 
pateicoties Janīnai Pašņikovai, mums 
bija kā sociālās palīdzības centrs. Pal-
dies viņai par apzinīgo darbu un labes-
tību pret cilvēkiem.”

Latvijas Pasts savā misijā vēsta: 
“Pasts ir būtiski nozīmīgs katram cilvē-
kam un uzņēmumam, valstij un sabied-
rībai... Mēs esam pieejami ikvienam, 
vienmēr un visur...”

Šobrīd pasta pakalpojumus Skais-
tā, skolas telpās, sniedz pastniece Inga 
Ravdeva. Katru darba dienu no plkst. 
8.30 līdz 9.30.

 Kurš apzināja mūsu iedzīvotāju 
viedokli par pasta nodaļas slēgšanu? Vai 
kādu tas interesēja? Galvenais – skaisti 
uzrakstīt misijas un attīstības plānus. 
Skumji, ka sākam pie tā jau pierast...

Iveta LEIKUMA

•	 Partiju reitingi liecina, ka situā-
cija “Vienotībā” ir sarežģītāka, 
nekā sākumā likās. “Vienotī-
bas” reitings jau divus mēne-
šus esot zem 5%. “Latvijas 
faktu” veiktā aptauja liecina, 
ka maijā “Vienotību” atbalstī-
ja 4,1% respondentu, aprīlī - 
3,7%, bet martā - 5,5%.

•	 Vairāk nekā 80% no ieslodzī-
juma vietās esošajām perso-
nām ir atkarība, tāpēc jau ie-
slodzījuma laikā tām ir svarīgi 
piedāvāt atbilstošus resocia-
lizācijas pasākumus un soda 
izpildē piemērot individuālu 
pieeju atkarību mazināšanai. 
Divas īpaši izstrādātas reso-
cializācijas programmas no-
tiesāto personu atkarību mazi-
nāšanai tiks īstenotas speciāli 
tam plānotā, starptautiskajiem 

standartiem atbilstošā un drošā 
infrastruktūrā. Darbu ar atkarī-
gajiem notiesātajiem veiks at-
bilstoši apmācīti darbinieki. 

•	 No 1. jūlija visu telekomunikāci-
ju operatora “Bite” tarifu plānu 
cenas tiks celtas par 0,87 eiro. 
Visiem klientiem jau ir izsūtītas 
vēstules par izmaiņām līgumā. 
Klienti, kas nevēlēsies apstip-
rināt izmaiņas, 30 dienu laikā 
varēs līgumu lauzt.

•	 Šā gada pirmajos piecos mē-
nešos Latvijā uz dzelzceļa no-
tikuši 11 negadījumi, kuros bojā 
gājuši septiņi cilvēki. Uzņē-
mums šonedēļ uzsāks sociālo 
kampaņu par drošu dzelzceļa 
šķērsošanu. Šīs kampaņas 
mērķis ir mazināt uz dzelzceļa 
bojāgājušo un ievainoto cilvēku 

skaitu un veicināt drošības pa-
sākumu ievērošanu, šķērsojot 
dzelzceļa sliedes. 

•	 Četras NATO Centrāleiropas 
valstis trešdien paziņoja, ka, 
sākot no nākamā gada, sūtīs 
savus karavīrus uz trim sabied-
rotajām Baltijas valstīm. Polija, 
Čehija, Slovākija un Ungārija 
apliecināja, ka tās līdz Varša-
vā jūlijam gaidāmajam NATO 
samitam izstrādās reglamentu 
600 karavīru izvietošanai Balti-
jas valstīs uz ikkvartāla rotāci-
jas pamata.

•	 Jovīkas rajona tiesa Norvēģijā 
bijušajam skolotājam piespriedu-
si 12 gadus cietumā par seksu-
ālu uzmākšanos 108 skolēniem. 

•	 Beļģijas policija ir atradusi pē-
das jauna terorakta plānoša-
nai šajā valstī, kad tā aizturēja 
četrus cilvēkus aizdomās par 
džihādistu vervēšanu Sīrijai un 
Lībijai. 
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Muzeju nakts ir gaidīti un iecienīti 
svētki. Kā vienmēr – plašs piedāvājumu 
klāsts, gan izglītojošs, gan baudāms. 
Mākslas prelūdija – pazīstamā Latvijas 
mākslinieka Pētera Postaža izstādes 
atklāšana. Koncertprogrammā – Dau-
gavpils novada kultūras centra vokālās 
studijas “Stage on” uzstāšanās, aus-

trumu dejas grupas 
“Alisa” izpildījumā, 
bet Feimaņu “Fazira” 
apbūra skatītājus ar 
eksotiku. 

Vēsturisku sižetu 
rekonstrukciju pie-
dāvāja “Kroma kolna 
bruoliste”… Bija arī 
spēles, dzīvās dabas 
stūrītis no Robežnie-
ku pagasta z/s “Gun-

tiņi”, vizināšanās ar zirgiem, slavenās 
Krāslavas zivju zupas degustācija. 

Un fotokonkursa “Durvis” rezultātu 
paziņošana. 

Aleksejs GONČAROVS 

Ilgi gaidītā muzeju nakts Vai “humpalas” ir pedagogu cieņas vērtas?
Pirms kāda laika redakcijā saņēmām lūgu-

mus noskaidrot, pēc kāda principa tika dalīta 
humānā palīdzība, kuru uz Krāslavas novada 
Kalniešu un Skaistas pagastu skolām atgādā-
ja Norvēģijas brīvprātīgo organizācijas “Baltijas 
draugi” dalībnieki. 

Sandra Molotoka, Latvijas Sarkanā Krusta 
Krāslavas, Dagdas un Aglonas novadu komitejas 
izpilddirektore, paskaidroja, ka biedrība “Latvijas 
Sarkanais Krusts” sadarbojas attiecīgi ar Norvēģi-
jas Sarkanā Krusta biedrību. LSK Krāslavas, Da-
gdas un Aglonas novadu komitejai ir jau vairāk kā 
10 gadu veiksmīga sadarbības pieredze ar Nor-
vēģijas Sarkanā Krusta Nord-Trøndelag reģionā-
lo komiteju, kuras ietvaros tiek realizēti projekti, tai 
skaitā - pirmās palīdzības apmācības un sociālais 
atbalsts maznodrošinātajiem, atbalsts labdarības 
Ziemassvētku eglīšu pasākumiem bērniem no 
maznodrošinātajām ģimenēm, labdarības akci-
jām vientuļo ļaužu un invalīdu apsveikšanai, bēr-
nu nometnēm. Humānā palīdzība tika piegādāta 
lielākoties sadarbības sākumā un izdalīta mazno-
drošinātajiem iedzīvotājiem ar sociālā dienesta 
darbinieku palīdzību.

“Laika gaitā mēs pārliecinājāmies, ka daudz 
vērtīgāks atbalsts mūsu cilvēkiem ir nevis humā-
no kravu sūtīšana uz Latviju, bet tieši labdarības 
projektu atbalsts. Par to informējām Norvēģijas 
Sarkanā Krusta Nord-Trøndelag reģionālo komi-
teju un esam patiesi gandarīti, ka viņi mūs uzklau-
sīja un saprata” paskaidroja Sandra Molotoka.

Norvēģijas brīvpratīgo organizācija “Baltijas 
draugi” sākotnēji savus sadarbības partnerus 
Latvijā sameklējuši, dodoties ceļojumā pa Latvi-
ju ar humānās kravas piepildītu autobusu pirms 
vairāk nekā desmit gadiem.

“Ar Norvēģijas brīvprātīgo organizācijas “Bal-
tijas draugi” biedriem mūs pirmo reizi, pirms 
vairāk kā desmit gadiem, iepazīstināja Gaļina 
Jegorova, toreiz Skaistas pamatskolas skolo-
tāja. Pateicoties viņas angļu valodas prasmei, 
aizsākās netīša saruna grupas atpūtas laikā pie 
kāda ezera. Tā sākās mūsu sadarbība un drau-
dzība,” stāsta Skaistas sākumskolas direktors 
Edvīns Vecelis. “Organizācija “Baltijas draugi” 
aptver vairākus Norvēģijas reģionus. Organizā-
cijas koordinatori sazinās ar skolām un biedrī-
bām Latvijā, ar kurām ir izveidojusies sadarbība 
gadu garumā. Lai Norvēģijā tiktu savākta humā-
nā palīdzība, no Latvijas puses tiek veikti pasū-
tījumi nepieciešamajam. Organizācijai Norvēģi-
jā pieder savs transports un noliktavas, kurās 
tiek vākta un uzglabāta humānā palīdzība līdz 
nākošajam braucienam uz Latviju. Pa šo laiku 
elektroniski tiek uzturēti savstarpēji kontakti, lai 
saskaņotu vēlmes un apciemojuma laiku. Par 
Latvijā saņemto humāno palīdzību un tās sadali 
organizācijai “Baltijas draugi” tiek iesniegtas at-
skaites un to apliecinošas fotogrāfijas.  

Kad Norvēģu draugi apciemoja Skaistas pa-
matskolu pirmo reizi, viņi redzēja bēdīgo situāci-
ju, kad, pēc skolas renovācijas 2001. gadā, sko-
lai trūka mēbeļu un dažādu citu mācību procesa 
nodrošināšanai nepieciešamu atribūtu. Jau nā-
košajā pavasarī no Norvēģijas uz Skaistas pa-
matskolu, pateicoties “Baltijas draugu” organi-
zācijai, tika piegādāti skolas soli, galdi, tāfeles, 
krēsli, plaukti un citi skolai nepieciešamie priekš-
meti. 90% no tiem tiek izmantoti līdz šai dienai. 
Pagājušajā gadā “Baltijas draugi” uzdāvināja 
jaunietei no Skaistas frizētavas iekārtas, kuras 
šogad papildināja. Vienā no skolas kabinetiem 
ir iekārtota frizētava, kas darbojas, sazinoties un 
saskaņojot laikus ar frizieri.

Pēdējā apciemojuma laikā, šī gada pavasa-
rī, “Baltijas draugi” uzdāvināja mūsu Skaistas 
Svētā Antona Romas katoļu baznīcai jaunas ēr-
ģeles, Krāslavas novada pašvaldības iestādes 
“Sociālais dienests” Skaistas nodaļai čertas pa-
līgierīces cilvēkiem ar kustību traucējumiem un 
dažādas citas mantas, tai skaitā lietotu apģērbu 
Skaistas sākumskolas skolēniem.”

Kā tika sadalīta Norvēģijas brīvpratīgo organi-
zācijas “Baltijas draugi” humānā palīdzība?

“Pēc Norvēģijas organizācijas apciemojuma 
skolas darbinieki izpakoja, sašķiroja humāno pa-
līdzību skolas aktu zālē. Nakošās dienas rītā uz 
skolu pēc humānās palīdzības tika aicināti visi 
skolēnu vecāki, lai izvēlētos bērniem nepiecie-
šamo” paskaidroja Edvīns Vecelis.

Uz šo pašu jautājumu lūdzu atbildēt arī Kal-
niešu pamatskolas direktori Rutu Livču: “Saka-
rā ar to, ka visiem pagasta iedzīvotājiem neilgu 
laiku pirms Norvēģijas brīvprātīgo organizācijas 
“Baltijas draugi” apciemojuma bija iespēja sa-
ņemt humāno palīdzību no misijas “Pakāpieni”, 
kā arī pamatojoties uz Kalniešu pamatskolas 
slēgšanu, humāno palīdzību šogad tika nolemts 
sadalīt starp skolotājiem, skolas darbiniekiem un 
skolēniem. Skolotāji uzņēma norvēģu draugus 
par saviem līdzekļiem, uzklājot nelielu cienastu 
galdu. Skolēniem bija iespēja izvēlēties vajadzī-
gās lietas nākošajā dienā pēc norvēģu apcie-
mojuma, bet daļa no atvestajām mantām tika 
atstātas, lai izmantotu kā balvas skolas pasāku-
mu dalībnieku apbalvošanai. Vienu daļu no tām 
izmantojām Latvijas Republikas neatkarības at-
jaunošanas dienai veltītajā pasākumā, pārējās 

tiks dāvinātas skolēniem mācību gada beigās.”
Kad ar šīm atbildēm iepazīstināju Skaistas 

sākumskolas un Kalniešu pamatskolas skolēnu 
vecākus, stāsts par humānās palīdzības sadali 
skolās vairs neizklausījās tik skaists. 

Skaistas sākumskolas vecāki:
“Nezinājām, ka skolas darbinieku sievas arī 

ir skolas darbinieki. Varbūt pieņemtas uz “hum-
palu” šķirošanas laiku? Ne visi darbinieki tika 
aicināti uz šķirošanu un ne visiem skolēnu vecā-
kiem tika paziņots par iespēju saņemt humāno 
palīdzību. Kaut gan, ne visi vecāki vēlējās pēc 
tās doties, jo pēc “šķirošanas” tur vairs lāgā ne-
bija, ko ņemt.” 

“Situācija pēc norvēģu aizbraukšanas bija 
tāda – izskatījās, ka slēgs ne tikai Skaistas sā-
kumskolu, bet – pienācis pasaules gals, kad 
skolotājiem un skolas darbiniekiem steidzami 
jāgrābj un jāglābj tur palikušās mantas. Pie sko-
las ripoja mašīnas, kurās tika stiepti lieli melni 
maisi. Kas tajos bija, neviens nezina, bet nu ļoti 
izskatījās pēc tiem pašiem, ko norvēģu klātbūtnē 
stiepa iekšā skolā.”

“Mūsu bērni uzstājās norvēģiem un redzē-
ja, ka skolā tiek sanestas humānās palīdzības 
mantas. Kad vaicāja direktoram, kad varēs 
saņemt mantas, direktors parādīja atslēdziņu 
un teica, ka durvis būs ciet līdz rītam, kad pēc 
mantām atnāks vecāki. Pēc tam bērni redzēja, 
kā skolotāji un pārējie “šķirošanas” dalībnieki ātri 
pēc norvēģu aizbraukšanas stiepa mantas ārā 
no skolas... Kā var melot bērniem?”

 Kalniešu pamatskolas vecāki:
“Man viens bērns mācās Aleksandrovas inter-

nātpamatskolā. Varu teikt par šo skolu tikai labu. 
Katrā skolas pasākumā bērns saņem dāvaniņas 
– gan rotaļlietas, gan saldumus. Arī humāno palī-
dzību esam vienmēr no viņiem saņēmuši, kastes 
atver visu klatbūtnē, bērni paši palīdz sakārtot un 
sadalīt. Nekas netiek slēpts vai atlikts. Kas notiek 
Kalniešos? Uz jautājumu – vai saņemsim humā-
no palīdzību, skolotāja atbildēja – ja paliks pāri...”

“Sākumā arī Kalniešu pamatskolā humāno 
palīdzību dalīja godīgi – pa klasēm un skolēnu 
klātbūtnē. Kas tagad noticis ar skolu, nevaru sa-
prast. Paņēma vecāko klašu skolēnus no stun-
dām, tie stiepa kastes un maisus uz skolu, kad 
pajautāja, kad varēs saņemt mantas, atbildēja 
– pēc tam. Tas “pēc tam” pienāca nākošajā die-
nā, kad skolēni varēja salīdzināt atvesto mantu 
daudzumu ar to nieku, kas bija palicis pāri. Vai 
tas ir normāli?”

“Tikko bija aizbraukuši norvēģi, tā pie skolas 
sāka braukt mašīnas – skolotāju radi un draugi. 
Parasti mūsu pedagogi uz skolu un mājup nāk 
kājām, bet todien mēs varējām vērot daudz da-
žādu automašīnu kustību, kurās tika krauti un 
vesti prom maisi un kastes ar humano palīdzību 
skolai. Kad jautāju, vai mums arī kaut kas nepie-
nākas, saņēmu atbildi, ka skolotāji paši atraduši 
sponsorus un parējiem ar to nav nekāda sakara. 
Ja jau tā, kāpēc tad veda mantas uz skolu? Va-
rēja stikties kaut kur meža norā vai pie direktores 
mājās un sadalīt savas “humpalas”. Kapēc lika 
mūsu bērniem staipīt tās kastes un maisus mā-
cību stundu laikā?”

“Man nav saprotama situācija ar šo iepriekšē-
jo humānās palīdzības šķirošanu gan pagastā, 
gan skolā. Kāpēc never vaļā maisus un kastes 
visu cilvēku klatbūtnē? Vai tiešām domā, ka mēs 
kausimies dēļ tām lupatām un mantām? Kā re-
dzam, skaisti nosauktā “šķirošana” patiesībā ir 
labāko mantu atlasīšana savām, savu draugu 
un radu vajadzībām.”

“Pagājušajā gadā tika atvesti trīs velosipēdi. 
Sākumā solīja velosipēdus mācību gada bei-
gās uzdāvināt skolēniem, kuri beiguši skolu ar 
teicamām sekmēm. Neviens velosipēdus nesa-
ņēma. Tad solīja šos velosipēdus izmantot pār-
gājienos. Neviens pārgājiens ar velosipēdiem 
šajā mācību gadā netika organizēts. Rezultātā 
velosipēdi pazuda nezināmā virzienā...”

Vecāku stāsti bija negatīvām emocijām un 
sašutuma pilni. Galvenokārt vecāki nosodī-
ja pedagogu neētisko uzvedību. Kalniešu un 
Skaistas skolas slēgs. Bet vai tas ir iemesls tā-
dai uzvedībai? Kādu piemēru pedagogi sniedza 
saviem audzēkņiem? Mūsu Valsts Izglītības 
likuma 51.pants “Pedagoga vispārīgie pienāku-
mi” nosaka: “... veidot izglītojamā attieksmi pret 
sevi, citiem, darbu, dabu, kultūru, sabiedrību un 
valsti, audzināt krietnus, godprātīgus, atbildīgus 
cilvēkus — Latvijas patriotus; ievērot pedagoga 
profesionālās ētikas normas… ” 

Neapstrīdot pedagogu profesionālo kvalifikā-
ciju, tomēr rodas jautājums:

 “Vai tiešām šīs “humpalas” bija pedagogu cie-
ņas vērtas?”
Ko par šo situāciju domā Skaistas un Kalniešu 
pagastu pārvaldes vadītāja Gundega Grišāne?

“Es uzticējos skolu direktoriem, jo tie labāk 
pārzina skolēnu vajadzības. Līdz šim no vecā-
kiem sūdzības šajā jautājumā netiku saņēmusi. 
Protams, tādu rīcību par pedagoģisku neno-
saukšu, bet vēlētos piebilst, ka humānā palīdzī-
ba laimi nevienam nav atnesusi, tā var atrisināt 
tikai īslaicīgi kādas problēmas.”

Iveta LEIKUMA



32016. gada 27. maijs

“Apskauj mani, māmuliņa!” 
Sestdiena izdevās kā pēc pasūtī-
juma: debesīs - spilgta saule, bet 
Dagdas parkā - krāsu karnevāls un 
bērnu balsu čalošana, uz soliem - 
ģimenes. Trešais starptautiskais 
bērnu un jauniešu mūzikas, deju un 
modes festivāls sākās ar dalībnieku 
gājienu un prezentāciju. Uz Dagdu 
atbrauca arī ārzemju viesi no Balt-
krievijas, Lietuvas un Igaunijas. 

Lielās svētku programmas pirmo 
priekšnesumu pieteica Sprīdītis un An-
nele: uzstājās Andrupenes pamatskolas 
folkloras kopa “Saiveņa” skolotājas Aijas 
Vaičules vadībā. Festivāla atklāšana bija 
ļoti liriska, bet pēc tam uz skatuves nāca 

v i s j a u n ā -
kie dejotāji 
no Asūnes, 
Andzeļ iem, 
Š ķ a u n e s , 
K o n s t a n t i -
novas, Ezer-
niekiem un 
Andrupenes. 
Tad skatītā-
ji draudzīgi 
sagaidīja ar 
a p l a u s i e m 
horeogrāfis-
ko kompozī-
ciju “Zaķīšu 
pirtiņa” un 
k o l e k t ī v a 

vadītāju Irinu 
Va s i ļ e v s k u . 

Bet pēc tam - pirmais modes demons-
trējums, turklāt tie bija netradicionālie 
tērpi ar nosaukumu “Gadalaiki”. Esmu 
redzējis šī populārā projekta pirmo eta-
pu, kas norisinājās Aleksandrovas inter-
nātpamatskolā, kurā piedalījās Dagdas 
un Ezernieku vidusskolas. Bet uz festi-
vāla skatuves tika prezentēta pilnveidota 
kompozīcija. Bija ļoti neparasti tērpi, at-
bilstošs muzikālais pavadījums un rezul-

tāts - neaizmirstams netradicionālās mo-
des šovs, par ko milzīgs paldies režisorei 
Inesei Kuzņecovai. 

Dalībnieku azarts pieauga, tad Sprī-
dītis, Annele, Zaķēns un Minjons uzai-
cināja uz skatuves viesus no Lietuvas 
- bērnu deju kolektīvu “Grandinele” no 
Paņevežas kultūras centra. Īsts divdes-
mit minūšu ilgs koncerts dzīvespriecīgā 
festivāla kaleidoskopā! 

Turpinājumā vēl viens 2016. gada 
pavasara modes sezonas jaunumu de-
monstrējums – Glubokojes rajona (Balt-
krievija) Bērnu un jauniešu centra Modes 
teātra kolektīva “Alisa” priekšnesums. 
Kaislības uz skatuves arvien pieauga, 
Tallinas franču skolas “Leesikad” dejotā-
ju uzstāšanos pavadīja vētraini aplausi. 

Pēc Dagdas kvarteta - Amālijas, Lī-
gas, Raivja un Raimonda - 
priekšnesuma norisinājās 
pirmā apbalvošana. Uz 
skatuves tika uzaicinātas 
ģimenes, kam tika piešķir-
ta nominācija “Gada vecā-
ki 2016”. Dagdā jau sen 
iemācījās ar cieņu izturē-
ties pret sabiedrisko vie-
dokli, un tautas barometrs 
šajā novadā darbojas bez 
kļūdām. 

Pilsētā un katrā pa-
gastā ir savi priekšzīmī-
gie vecāki, kurus sumi-
nāja šajā maija festivālā 
- Boriss un Aļona Seļavi-
ni, Dace un Artūrs Eisaki, 
Jeļena un Jānis Slapiņi, 
Diāna un Aivars Kiseļovi, 
Iveta un Dmitrijs Muravski, 
Alla Pumpiša un Aivars 
Juhna, Inga un Guntars 
Grundāni, Jolanta un Ro-
berts Bogdāni, Katerīna 
Zupko, Oļesja un Valdis Zavadski, Sand-
ra un Ivars Vjateri, Iveta Trizna, Aļona un 
Arnis Kaņēvici. Kā papildinājums domes 

godalgām – ziedu pušķi un dāvanas no 
skatītājiem. Latvijas nākotne sākas no 
ģimenes! Novada domes priekšsēdētā-
jas vietnieks Raitis Azins un Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļas vadītāja Mari-
ja Mickeviča spēja piešķirt apbalvošanas 
ceremonijai īpaši siltu sirsnīguma un mā-
jīguma kolorītu. 

Galvenā dāvana lieliskajiem vecā-
kiem - horeogrāfiskais priekšnesums 
“Zaķēna sapņi”, ko demonstrēja jau-
nie dejotāji no Andrupenes, Dagdas un 
Ezerniekiem. Pazīstamais talantīgās 
pedagoģes Ritas Vaišļas rokraksts! Tā-
lāk sekoja programmas nagla: efektīgais 
Dubrovnas (Baltkrievija) bundzinieku 
ansambļa “Ritms” un modes teātra “Me-
lanž” priekšnesums. Bija arī viesi no Ver-
hņedvinskas - vokālā studija “Žavoronki”. 
Lietuva atbildēja ar “smago artilēriju”: fol-
kloras kapela “Samanyčia” šogad ieguva 
galveno republikas apbalvojumu, par ko 
“Ezerzeme” stāstīja nesenajā reportāžā 
no Visaginas. Dagdas partneriem kul-
tūras sadarbības jomā savos spilgtajos 
numuros izdevās rast divas brālīgās re-
publikas vienojošos simbolus. Vēsturis-
kā kultūru mijiedarbība, melodiju un deju 

līdzīgums. 
Otrais apsveikumu 

starpbrīdis - vizuālās 
mākslas konkursa 
“Muna tautysdzīsme 
krosu volūdā” uzva-
rētājus apbalvoja tā 
galvenā organizatore 
Evija Maļkeviča. Starp 
citu, laureātu darbi 
kļuva par Dagdas fes-
tivāla papildus rotu, 
bet konkurss veiksmī-
gi paplašināja savas 
ģeogrāfiskās robežas, 
kļūstot par reģionālo 
pasākumu. 

Krāslavu pārstāvē-
ja Mūzikas skolas sak-
sofonistu orķestris un 
kā vienmēr ar nemai-
nīgiem panākumiem. 
Lielisks mēģinājums 
pirms saksofonistu 
svētkiem skolā. Peda-

gogs Jānis Greckis, kurš ir pazīstams 
mūsu republikā, turpina savus radošos 
eksperimentus. Visus gandrīz četras 
stundas garās festivāla programmas 
numurus nav iespējams nosaukt, bet no-
teikti jāuzsver, ka skatītājus savaldzināja 
baltkrievu solisti un draugu duets, Riebi-
ņu dejotāji, kā arī koris diriģentes Olgas 
Bobovičas vadībā. Un efektīgs fināls. 
Kad uzstājās koris ar Raimonda Paula 
dziesmu “Lidojums ar gaisa balonu”, de-
besis virs festivāla parka izrotāja krāsaini 
gaisa baloni. Festivāla dalībniekiem bija 
iespēja apmeklēt radošās darbnīcas, 
Šķaunes pārstāvji cienāja klātesošos ar 
paštaisītu popkornu, pārdošanā bija da-
žādi suvenīri, tai skaitā no Baltkrievijas. 

Festivāls ne tikai izdevās, tie bija īsti 
ģimenes vērtību svētki. Mājas pavards 
ir mājīgākais un laimīgākais zemes stū-
rītis. Ar šo pārliecību es devos prom no 
viesmīlīgās Dagdas, kur prot strādāt citu 
cilvēku labā.  

Liels paldies visiem organizatoriem, 
īpaša pateicība scenāristei un režisorei 
Irēnai Maļkevičai. 

Aleksejs GONČAROVS 

Svētku ritmā. 

Radošā komanda no Visaginas un Marija Mickeviča. 

Delegācija no Šķaunes. Silvija Šimfa - Saeimas deputāte. Modes dāmas no Baltkrievijas. 

Viesi no Tallinas. 

Bundziniece no 
Dubrovnas. 
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Neaizmirstama 
mūzikas diena 

Pirmā 2016. gada iz-
laiduma balle norisi-
nājās Krāslavas Mū-
zikas skolā. Tā bija 
jau piecdesmit otrā 
pēc kārtas!

 Tradicionālais izpil-
dītāju koncerts, kas pa-
rasti noslēdz sešu-as-
toņu gadu izglītības 
programmu. Skanēja 
Baha “Tokāta”, Šopē-
na “Noktirne”, Gliēra 
romance, Glinkas “Ta-
rantella”, Tozelli sere-
nāde, Brodska tango, 
kā arī saksofonistu or-
ķestra džeza kompozī-
cijas, bet par solistiem 
bija absolventi - Artūrs 
Rudaks, Ričards Dilba 
un Agnese Višņevska. 
Koncerta dalībnieki 
spēlēja klavieres, akor-
deonu, flautu un ģitāru. 
Pa četriem absolven-
tiem  bija no Krāslavas 
Valsts ģimnāzijas, Krā-
slavas pamatskolas un 
“Varavīksnes” vidus-
skolas, trīs  no Izvaltas 
pamatskolas. Kopā ar 
svinību vaininiekiem 
apsveikumus saņēma 
mūzikas pedagogi – Li-
lita Ivanova, Irēna Mi-
laša, Jeļena Mihailova, 
Albīne Ragine, Jānis 
Greckis, Anatolijs Liv-
ča un Mihails Pitrāns. 
Pateicības vārdi tika 
izteikti arī skolas di-
rektorei Olgai Greckai. 
Pēc apliecību pasnieg-
šanas svētku koncerts 
turpinājās.  

Bez šaubām, māk-
slas diženums visspilg-
tāk izpaužas mūzikā.  

ATTĒLOS: 
Skumja šķiršanās.
Serenāde Jeļizavetas 
Andžānes izpildījumā. 
Pianists Jurģis 
Viļums. 
Ziedi no māmiņas. 
Madara un Marina no 
Izvaltas. 
Apsveikumus saņem 
saksofonists Artūrs 
Rudaks. 

Aleksejs GONČAROVS 

Skolas forma - prestižs un ne tikai... 
Sveicināti, cienījamie lasītāji! Vienā no 

iepriekšējiem numuriem, intervijā “Ezer-
zemes” korespondentam es apsolīju pa-
stāstīt par skolas formu. Atgādināšu, ka 
šo tematu nesen aktualizēja vecāku kluba 
“Varavīksne” dalībnieki. Mēs organizējām 
jau divas tikšanās, vienu - kluba ietvaros, 
otru - ar 1.-5. klašu skolotājiem un skolas 
administrāciju. Šajās tikšanās reizēs mēs 
sniedzām dalībniekiem vispārīgu informāci-
ju un apspriedām visus “par” un “pret”, kā 
arī pārrunājām nākamos rīcības soļus. Šis 
temats tika apspriests arī 19. aprīlī, kad no-
tika vecāku konference un tās dalībniekiem 
tika piedāvāts atzīmēt trīs galvenos plusus 
un trīs mīnusus, kā arī atbildēt uz dažiem 
jautājumiem. Gribas uzsvērt, ka galvenā 
barjera, kas traucē atbalstīt skolas formas 
ieviešanu, ir informācijas trūkums. Pēc vis-
pusīgās informācijas iegūšanas tie, kas bija 
pret vai šaubījās, iestājās jau galvenokārt 
“par” skolas formu. Bet par visu pēc kārtas. 

Kā radās ideja. Pašlaik, atbilstoši in-
formācijai internetā, Latvijā skolas forma vai 
tās elementi ir ieviesti vairāk nekā 90 skolās. 
Laiku pa laikam arī mēs dzirdējām no vecā-
kiem, ka būtu labi ieviest skolas formu Krā-
slavas skolās. Mēs, vecāku kluba dalībnie-
ki, nolēmām pāriet no vārdiem pie darbiem 
un sākām izstrādāt šo jautājumu. Viens no 
mūsu kluba mērķiem ir radīt labvēlīgu vidi 
bērniem, tāpēc mēs secinājām, ka skolas 
forma var kļūt par pozitīvu instrumentu, kas 
palīdzēs veidot draudzīgu atmosfēru bērnu 
kolektīvā. Mēs iestājamies par to, lai skolas 
forma netiktu ieviesta piespiedu kārtā. Mēs 
gribētu, lai skolēni labprāt valkātu skolas for-
mu un apzinātos tās galveno misiju. 

Vispārīga informācija. Likumdo-
šanā nav norādīts, ka skolas forma ir obli-
gāta, tāpēc mācību iestādes patstāvīgi var 
pieņemt lēmumu, kādas apģērba kultūras 
normas ievērot skolā. Lēmumu par skolas 
formas ieviešanu pieņem visas ieinteresē-
tās puses - skolas administrācija, pedagogi, 
vecāku komiteja, vecāki un skolēni.  

Valsts bērnu tiesību aizsardzības in-
spekcija uzsver, ka gadījumā, ja mācību 
iestāde savos noteikumos nosaka skolas 
formu kā obligātu, tad pašvaldībai savos 
attiecīgajos noteikumos ir jāparedz palīdzī-

bas iespējas 
maznodrošinā-
tām ģimenēm, 
lai sagādātu 
visu nepiecie-
šamo skolai, 
lai vecāki, kam 
nav līdzekļu 
skolas formas 
iegādei, varētu 

nopirkt to ar pašvaldības atbalstu. Trūcīgām 
ģimenēm ir tiesības vērsties pēc palīdzības 
pašvaldības sociālajā dienestā.  

Apspriežu rezultāti. Pārrunājot 
priekšlikumu par skolas formas ieviešanu, 
vecāku kluba dalībnieki un sākumklašu 
skolotāji nonāca pie secinājuma, ka skolas 
formai ir daudz vairāk priekšrocību, nekā 
trūkumu. Lūk, daži no tiem. 
•	 Skolas forma rada komandas un saliedētības 

izjūtu, vieno kolektīvu, organizē mācībām. 
•	 Veicina draudzīgas atmosfēras radīšanu klasē 

un skolā kopumā. 
•	 Paaugstina skolas prestižu. Bērni izjūt piede-

rību savai skolai un lepojas ar to. 
•	 Korekts ārējais izskats pozitīvi ietekmē sko-

lēnu uzvedību, skolas iekšējo vidi un discipli-
nētību, kā arī kopš bērnības māca ģērbšanās 
kultūru. 

•	 Skolēnu lietišķa ārējā izskata veicināšana lab-
vēlīgi ietekmē emocionālo saskarsmes klima-
tu un mācību procesu kopumā.  

•	 Palīdz izvairīties no sociālās nevienlīdzības 
izjūtām, savdabīgām sacensībām starp skolē-
niem - kam apģērbs ir “krutāks”. 

•	 Taupa laiku un samazina strīdus ar vecākiem, 
jo nav nepieciešams domāt par to, ko ģērbt 
uz skolu. 

•	 Sekmē bērnu atpazīstamību ārpus skolas, kas 
savukārt var pozitīvi ietekmēt viņu drošību. 

•	 Naudas līdzekļu ekonomija, jo nav nepiecie-
šams domāt par apģērba dažādību. 
 Tagad mēs piedāvāsim vecākiem un sko-

lēniem tikai dažus obligātos skolas formas 
elementus - vesti ar skolas emblēmu ikdienas 
izmantošanai, kā arī kaklasaiti zēniem un trīs-
stūri meitenēm svētku pasākumu dienās. 

Kas vēl ir izdarīts? Līdztekus da-
žādām apspriedēm mēs izstrādājām mūs-
dienīgu skolas logotipu (emblēmu) - zīmolu. 
Šim mērķim tika piesaistīti speciālisti dizaina 
jomā. Vienojāmies par sadarbības iespējām 
ar mūsu vietējo šūšanas fabriku “NEMO”, kas 
varētu izpildīt šo pasūtījumu. Liels paldies fir-
mas vadībai par atsaucību un palīdzību. Šo-
nedēļ mēs saņēmām no fabrikas pārstāvjiem 
skolas vestes paraugu ar kaklasaiti zēniem 
un trīsstūri meitenēm, ar to var iepazīties visi 
skolnieki. Komplekta aptuvenā cena - 23 eiro, 
kas ir diezgan demokrātiski. 

Nākamais solis. Skolēnu un vecāku 
aptaujas rīkošana, lai noskaidrotu visu ie-
saistīto pušu viedokli. Pēc aptaujas rezultā-
tu apkopošanas, vecāku komiteja un skolas 
administrācija pieņems lēmumu - ieviest vai 
neievest skolas formu. Atgādināšu, ka skolas 
formas galvenais mērķis ir draudzīgas atmos-
fēras radīšana bērnu kolektīvā, klasē, skolā.  

Rūpēsimies par mūsu jaunāko paaudzi 
kopā! 

Konstantīns KOZAČUKS 

Turpinājums. Sākums 1. lpp.
“Saliedētības izjūtu nostiprināja arī 

vienotais projekta dalībnieku tēls - skais-
tie krekli ar uzrakstu “Es mīlu Krāslavu” un 
cepures ar uzrakstu “Krāslava”, kas tika 
iegādātas projekta ietvaros,” turpina stās-
tīt Tatjana. “Darbs, piedaloties pašvaldības 
aģentūras “Labiekārtošana K” darbinie-
kiem, tika paveikts divās ar pus stundās. 
Visi bija noguruši, bet gandarīti un laimī-
gi. Bērnu acis staroja priekā. Šādu mirkļu 
dēļ ir vērts rakstīt projektus un piedalīties 
to realizēšanā. Dažiem dalībniekiem šī 
bija pirmā pieredze augu stādīšanā, puķu 
dobes izveidē. Īpašs paldies jāsaka Svet-
lanai Saksonei un Marijai Kizjalo, “Labie-
kārtošana K” darbiniecēm, par padomu un 

palīdzību.
Pēc informācijas plāksnes uzstādīša-

nas un svinīgās atklāšanas ar kopēju da-
lībnieku foto, visi pulcējāmies grāfu Plāte-
ru pils pagalmā uz cienastu, kurā baudījām 
neizsakāmi garšīgu putru ar gaļu, pankū-
kas ar ievārījumu un citus gardumus. Bērni 
vēl ilgi negribēja doties prom.

Lai gan otrā dienā par padarīto atgā-
dināja sāpošās locītavas, ir liels gandarī-
jums un prieks par padarīto, par skaisto 
dāvanu mūsu mīļajai Krāslavai.

Paldies AAS “BALTA” par atbalstu un 
visiem projekta dalībniekiem par ieguldīto 
darbu!” 

Konstantīna un Tatjanas Kozačukas 
stāstījumu uzklausīja Iveta LEIKUMA

Ar mīlestību Krāslavai

Vecāku klubā “Varavīksne”
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Precizējums 20. maijā publicētajam  rakstam 
”Ar asarām par atkritumu apsaimniekošanu Dagdas novadā”

Šī gada 20.maijā laikrakstā “Ezerzeme” tika pub-
licēts raksts par  atkritumu apsaimniekošanu.  Sa-
karā ar to, ka ierodoties notikuma vietā bija divas per-
sonas, kuras vienlaicīgi izklāstīja esošās problēmas, 
radušies pārpratumi, tādēļ, rakstot rakstu, ieviesušās 
faktu kļūdas, kuras vēlamies izlabot un rakstu pre-
cizēt.

Labotajā redakcijā teksts tiek papildināts ar in-
formāciju: “Skaistā maija dienā redakcijā tika 
saņemts kārtējais zvans ar sūdzību par atkritumu 
apsaimniekošanu. Uz redakciju zvanīja J.Blaževi-
cas kaimiņiene T. Maķionoka. Dagdānietei  
J.Blaževicai, kura vairāk nekā 45 gadus 
nostrādājusi  vadošajos amatos  Krāsla-
vas un Dagdas rajonos, šogad apritējuši 
jau 87 gadi...”

Labotajā redakcijā tiek precizēts fakts: 
Šī gada 5.maija atgadījums, kad fi rmas 
darbinieki, apstājoties pie mājas, izteikuši 
nepatiku un nosodījuši saimniekus, ka tie 
neesot izvietojuši tvertni uz ielas brau-
camās daļas, jo fi rmas pārstāvjiem ne- 
esot pienākums savākt atkritumu tvertnes, 
kas nav pareizi izvietotas - noticis  nevis 
ar J. Blaževicu, bet ar viņas  kaimiņieni T. 
Maķionoku. J. Blaževica, vērtējot atgadīju-
mu ar kaimiņieni, jutusies tik aizvainota, ka 

sākusi raudāt, jo kaut kas tāds dzīvē netika piedzīv-
ots...

Pārējā informācija, kas minēta rakstā, paliek bez 
precizējumiem. Ar video materiālu no notikuma vie-
tas var iepazīties redakcijā.

Atvainojamies dagdānietēm J. Blaževicai un T. 
Maķionokai par radušos pārpratumu un sagādātajām 
neērtībām. Paldies, ka informējat par pamanītajām 
neprecizitātēm. 

Elizabete VIĻUMA- GRAŽULEapsaimniekošanu. Uz redakciju zvanīja J.Blaževi-

Tauriņu balsis skan Krāslavas pamatskolā
Skaistā pavasara rītā 

Krāslavas pamatskolas 1.- 4. kla-
šu koris devās uz Jēkabpili, kur 
notika Latgales novada koru kon-
kursa “TAURIŅU BALSIS 2016” 
2.kārta. Iemesls tam – 1.vieta 
Krāslavas novada koru konkursā 
“Tauriņu balsis 2016” 1.kārtā.

Ceļš autobusā pagāja nema-
not, līdz nokļuvām viesmīlīgajā 
Jēkabpils Tautas namā. Izmēģi-
nājām mūsu kora skanīgās balsis 
lielajā zālē un viss varēja sākties. 
Konkursā Jēkabpilī piedalījās 20 
Latgales novada skanošākie kori. 
Mēs bijām ar 5. kārtas numuru. 
Neliels uztraukums pirms uzstā-
šanās, balsu ieskandināšana... 
Jēkabpils Tautas nama zāles 
akustika – ideāla! Mūsu kora bal-
sis skanēja brīnišķīgi, arī žūrijai 
patika. Bet rezultāti... Tie lai pa-
gaidām paliek noslēpumā.

Koru uzstāšanās starplaikos 
devāmies nelielā ekskursijā pa 
Jēkabpils pilsētu. Mūs sagaidīja 
Lūsis – Jēkabpils pilsētas sim-
bols. Jaukas un zinošas gides 
stāstīja par Jēkabpils vēsturi. 
Mūsu upei Daugavai veltījām 
skaistu latviešu tautas dziesmu 
“Daugaviņa puto balti”. 

Koru konkursu “Tauriņu bal-
sis 2016” vērtē nopietna  žūrija 
- VISC vadītāja vietniece Agra 
Bērziņa, VISC vecākā referen-
te Rita Platpere, Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijas kor-
diriģēšanas katedras docētājs, 
asoc. profesors, vīru kora “Ab-
solventi” diriģents Arvīds Platpers 
un 11.Latvijas skolēnu dziesmu 
un deju svētku mākslinieciskais 
vadītājs un virsdiriģents Gints 
Ceplenieks.

Žūrijas lēmums bija ieprieci-

nošs - “Krāslavas 
pamatskolas ko-
rim – 1. pakāpe!”

Arvīds Plat-
pers atzīmēja, ka: 
“Dziesmu svētki 
ir UNESCO aiz-
sardzībā, kas 
ar mūsu Latvi-
jas valsti dzīvos 
mūžu mūžos. 
Koru tradīcijas 
sākas šajos ma-
zajos koros. Jūs 
būsiet tie, kas 
pēc 4 gadiem 
stāvēs uz jaunās 
Mežaparka es-
trādes! Gatavo-
šanās svētkiem 
sākas ar šo mā-
cību gadu. Piln-
veidojiet Jūsu 
koristu meistarību, jo to sasniegt 
var, bet noturēt ir grūti. Nepazau-
dējiet skolēnu skaitu. Māciet bēr-
niem uzstāties publikas priekšā, 
jo arī es to zinu - esmu piedalī-
jies 1.Skolēnu dziesmu svētkos 
kā dalībnieks. Šodien mani ļoti 
iepriecināja koru kvalitāte. Tiksi-
mies nākamajos svētkos Rīgā!”

Gints Ceplenieks jautāja: 
“Vai Jums, bērni, šodien patika 
dziedāt? - Man patika klausīties! 
Paldies kordiriģentiem par lielo 
darbu ikdienā un paldies koncert-
meistariem par sniegumu šodien. 
Lai Jums arī turpmāk patīk dzie-
dāt!”.

Apsveicam Krāslavas pa-
matskolas kora vadītāju Ilonu 
Aprupi par ieguldīto darbu, at-
verot skolēniem kora mūzikas 
brīnumaino pasauli. Lai skan pa-
teicības vārdi mūsu kora koncert-

meistarei Allai Kuzmičai.
Paldies Krāslavas pamat-

skolas direktorei par atbalstu 
brauciena organizēšanā un Krās- 
lavas novada domei par transpor-
tu. 

Kora vadītāja Ilona Aprupe 
pēc konkursa ir gandarīta:

“ Pateicos koristiem par dis-
ciplinētību koru mēģinājumu ap-
meklēšanā un ieguldīto darbu 
visa gada garumā. Paldies koris-
tu vecākiem par atbalstu!

Un dziesmu līdz sirdij,
Un prieku līdz kaulam,
Un tad jau būs labi!!!
Lai skanīgas dienas un brī-

nišķīgs pavasaris!”
          

 Krāslavas pamatskolas direk-
tora vietniece 

Skaidrīte GASPEROVIČA 
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1978. gadā Superm
ens savā film

ā 
spēja pagriezt laiku uz Zem

es atpakaļ, 
m

ainot planētas rotācijas virzienu. Lai gan 
laiku pagriezt pretējā virzienā tādā veidā 
ir neiespējam

i, tom
ēr Zem

es griešanās 
ātrum

u ietekm
ēt var dažādi faktori. Kas 

notiktu, ja tas palēninātos? Vai apstātos 
pavisam

?
Pirm

s to noskaidrot, pieņem
sim

, ka 
Zem

es griešanās ātrum
s sam

azinās pa-
kāpeniski. Ja tas notiktu vienā acum

irklī, 
tad viss izvērstos par lielu apokalipsi. O

tr-
kārt, pieņem

sim
, ka dzīvība uz Zem

es ir 
pārdzīvojusi pakāpenisko Zem

es rotācijas 
ātrum

a sam
azinājum

u. Kāda tad izskatī-
sies jaunā pasaule? Ja Zem

es rotācija ap 
savu asi apstātos, tad dienas ilgum

s būtu 
precīzi viens gads. Pilsētas 6 m

ēnešus 
pavadītu tum

sā un nākam
os sešus m

ē-
nešus Saules gaism

ā. G
adalaiki varētu 

saglabāties, taču tem
peratūras atšķirības 

būtu daudz lielākas. Kam
ēr Saules pusē 

cilvēki pam
atīgi cepinātos, tikm

ēr nakts 
pusē valdītu kārtīgs aukstum

s. Tas radītu 
nevēlam

us apstākļus augu un dzīvnieku 
izdzīvošanai.

Kam
ēr 

Zem
e 

griežas, 
centrbēdzes 

spēks 
liek 

okeānu 
ūdeņiem

 
sakrāties 

daudz vairāk ap ekvatoru nekā ap poliem
. 

Ja griešanās apstātos, tad ūdens atgriez-
tos atpakaļ polos, bet Zem

es ekvatoriā-
lajā daļā gredzenveidīgi stieptos m

ilzīgs 
superkontinets. Tāpat varētu izzust Zem

es 
m

agnētiskais lauks. Lai gan nav līdz ga-
lam

 skaidrs kā tas veidojas, tom
ēr vadošā 

teorija paredz, ka Zem
es iekšējais kodols 

griežas nedaudz ātrāk 
kā ārējais kodols. Ja 
abas 

struktūras 
ap-

stātos, tad varētu pa-
zust arī M

agnētiskais 
lauks.Kas notiktu ar cil-
vēkiem

? Lai gan m
ēs 

spējam
 

piem
ēroties 

dzīvei jebkādos aps-
tākļos, 

tom
ēr 

dzīve 
šādos apstākļos kļūtu 
par 

m
ilzīgu 

izaicinā-
jum

u 
pat 

ar 
m

oder-
najām

 
tehnoloģijām

. 
Ja labība un dzīvnieki 
nespētu 

izdzīvot 
šos 

ekstrem
ālos apstākļus, tad dzīve uz Ze-

m
es pam

azām
 sabruktu. Tom

ēr ir grūti pa-
redzēt, vai cilvēks izdzīvotu šādos apstāk-
ļos. Būtu, piem

ēram
, iespējam

s izveidot 
ģenētiski m

odificētus augus, kas izdzīvotu 
pat 6 m

ēnešus ilgu svelm
i.

Kādēļ vispār Zem
e griežas? Katrs no 

m
um

s var nem
elojot apgalvot, ka nejūt 

griežam
ies sim

tiem
 kilom

etru virs Zem
es 

centra. Tādēļ nav brīnum
s, ka agrāk cil-

vēki uzskatīja Zem
i par nekustīgu visum

a 
centru, ap kuru griežas Saule. Koper-
nikam

 izdevās apgāzt šo priekšstatu ar 
kājām

 gaisā. M
ūsu Saules sistēm

a izvei-
dojās no m

ilzīga rotējoša gāzu un putekļu 
diska, kurā palēnām

 gravitācijas iespaidā 
sāka lipt kopā m

azas bum
biņas, kuras 

m
ēs tagad saucam

 par planētām
. Jo lielā-

kas auga šīs bum
biņas, jo ātrāk tās rotēja. 

Kad Zem
e bija izveidojusies, tai bija pietie-

kam
i liels rotācijas ātrum

s, lai tas neapstā-
tos vēl m

iljardiem
 gadu.

C
ik tad ātri Zem

e griežas? Ja tu no-
stātos Zem

es ekvatorā, tad kustētos ar 
1667 km

/h lielu ātrum
u ap Zem

es centru. 
Savukārt polos šis ātrum

s būtu vienāds ar 
nulli. Šī ātrum

u atšķirība ir jāņem
 vērā lid-

m
ašīnām

 un raķetēm
, kuras tiek palaistas 

kosm
osā. Ja tev būtu m

ilzīga papīra lid-
m

ašīna, kuru tu no ekvatora palaistu tieši 
uz Ziem

eļiem
, tev loģiski liktos, ka tā lidos 

taisni uz ziem
eļiem

. Taču tādēļ, ka palai-
šanas brīdī lidm

ašīna griežas ātrāk ap Ze-
m

es centru nekā tā grieztos ziem
eļos, tā 

veiks loku pa labi. To pazīst kā Koriolisa 
efektu. Tā paša iem

esla dēļ viesuļvētras 
ziem

eļu puslodē griežas pulksteņrādītāja 
virzienā, bet dienvidu puslodē pretēji pulk-
steņa rādītāja virzienam

.

K
as notiktu, ja Zem

e pārstātu griezties?

Pirm
kārt, 

m
altīšu 

gatavošana ar tvaiku 
jeb tvaicēšana ir eko-
loģiski 

draudzīgā-
kais ēst gatavošanas 
veids, jo ļauj sam

azi-
nāt 

gan 
ūdens, 

gan 
elektroenerģijas 

pa-
tēriņu. Turklāt tvaicēt 
var vairākus produktu 
veidus 

vienlaikus, 
to 

garšām
 nesajaucoties, kas arī padara ēst gatavošanu ekonom

is-
kāku, jo sam

azinās izm
antoto trauku, ūdens un tīrīšanas līdzekļu 

apjom
s.

O
trkārt, tvaicēšana ir saudzīgākais ēst gatavošanas veids at-

tiecībā pret izm
antotajiem

 pārtikas produktiem
. Izm

antojot nelielu 
šķidrum

a daudzum
u, produkti ne vien saglabā savu izskatu, bet 

arī nezaudē ēdiena uzturvērtību, tai skaitā, vitam
īnus.

Treškārt, tvaiks rodas tad, ja ūdens uzkarst līdz 100 grādiem
 

pēc C
elsija. Pateicoties tvaika tem

peratūrai, kas ir augstāka nekā 
ūdens vārīšanas tem

peratūra, tvaicējot ir jāpatērē m
azāk laika 

ēdiena gatavošanai.

C
eturtkārt, tvaicējot pārtikas produktus, jāievēro ūdens pro-

porcijas. Ja ūdens būs par daudz, produkti var kļūt pārāk m
īksti. 

Ja ūdens ir par m
az, pārtikas produkti var arī nebūt pagatavo-

jam
i tā, lai tos celtu galdā. Jāpārliecinās, vai ūdens daudzum

s 
būs pietiekam

s visam
 tvaicēšanas procesam

. Turklāt jācenšas 
nepievienot ūdeni tad, kad tvaicēšanas process jau ir sākts, jo tas 
sam

azina tem
peratūru un palielina gatavošanas laiku un resursu 

patēriņu.
Piektkārt, tvaicējot jānodrošina iespēja tvaikam

 brīvi cirku-
lēt – nav ieteicam

s trauku pārpildīt ar pārtikas produktiem
, neat-

stājot vietu tvaika apritei. Tas neļauj ēdienu pagatavot vienm
ērīgi.

Sestkārt, gatavojot vienā reizē dažādus pārtikas produktus, 
jāpārliecinās, ka tie ir vienāda vai līdzīga izm

ēra, lai arī gatavo-
šanas laiks tiem

 būtu līdzīgs. Ja kāds no pārtikas produktiem
 ir 

pagatavojam
s ātrāk, to ieteicam

s dalīt lielākos gabalos, lai gata-
vošanas laiks izlīdzinās.

Septītkārt, neskatoties uz to, ka tvaicēšanā labāk saglabājas 
produktu pam

atgaršas un tekstūras, ja ir vēlm
e piešķirt papildu 

garšas nianses iecerētajai m
altītei, tad tvaicējot ūdenim

 iespē-
jam

s pievienot dažādas garšvielas dārzeņiem
 vai vīnu zivij, kas 

palīdzēs produktu garšu padarīt vēl izteiksm
īgāku.

7 padom
i m

ājas pavāriem
 m

altīšu gatavošanai ar tvaiku

jeb tvaicēšana ir eko-

C
ep

ta
s cu

kīn
i rip

iņ
a

s 
a

r rozm
a

rīn
u

2 nelieli cukīni,
3 ēdam

k. olīveļļas,
1 ēdam

k. svaigu rozm
arīna 

lapiņu,
 jūras sāls,
 m

elnie pipari,
 skābais krējum

s
C

ukīni sagriež vidēji bie-
zās ripiņās. Pannā uzkarsē eļļu. 
C

ukīni ripiņas saliek pannā un 
apber ar sāli un pipariem

. Tad 
pārkaisa cukīni ar rozm

arīna 
lapiņām

 un cep eļļā 3-5 m
inū-

tes, līdz ripiņas zeltaini brūnas. 
Pēc tam

 cukīni ripiņas apgriež 
otrādi, apkaisa ar sāli un pipa-
riem

. C
ep 2 m

inūtes, līdz arī 
otra 

puse 
zeltaina. Apceptās 

cukīni ripiņas saliek traukā un 
pasniedz ar skābo krējum

u.

Ā
trie m

a
ka

ron
u

 u
n

 
sva

igu
 tom

ā
tu

 sa
lā

ti 
jūras sāls, 
sauja pētersīļu
 ķiploka daiviņa, 
 svaigs sarkanais čili pipars, 
1 kg tom

ātiu,
2-3 ēdam

k. olīveļļas,
450 g m

akaronu,
m

elnie pipari
Katliņā 

uzvāra 
ūdeni 

un 
pievieno sāli. Saber šķidrum

ā 
m

akaronus un novāra pēc no-
rādēm

 uz iepakojum
a. Kam

ēr 
m

akaroni vārās, gatavo svaigo 
tom

ātu “m
ērci” – sakapā pē-

tersīļus, ķiploku un svaigo čili 
piparu 

(tam
 

izņem
 

sēkliņas). 
Sakapātās 

sastāvdaļas 
ieber 

bļodā un pievieno tiem
 gabali-

ņos sagrieztus tom
ātus, pārlej 

ar eļļu un sastāvdaļas apm
aisa. 

Kad m
akaroni gatavi, tos no-

kāš, noskalo zem
 vēsa ūdens 

strūklas un notecina. M
akaro-

nus pievieno salātu bļodā to-
m

ātiem
. Visu apm

aisa un pēc 
garšas pievieno sāli un piparus. 
Pasniedz šķīvjos, dekorējot ar 
pētersīļa lapiņām

 un kādu sau-
lē kaltēta tom

āta gabaliņu.

B
a

gā
tīgā

s žā
vēto a

u
g-

ļu
 u

n
 riekstu

 trifeles
Trifelēm

:
200 g augļu m

aizes, garozi-
ņas apgrieztas,
150 

g 
riekstu 

m
aisījum

a 
(m

andeles, valrieksti un laz-
du rieksti),
100 g žāvētu augļu (žāvētas 
aprikozes, rozīnes),
100 g zem

esriekstu sviesta,
1/2 tējk. kanēļa,
2 ēdam

k. olīveļļas,
2 ēdam

k. m
edus,

šķipsniņa sāls
G

lazūrai:
2 ēd.k. zem

esriekstu sviesta,
200 g tum

šās 70%
 šokolā-

des, gabaliņos,
1/2 tējk. šķīstošās kafijas,
1/4 tējk. kanēļa,
D

ekorēšanai:
m

andeļu skaidiņas
 Blenderī liek visas trifeļu 

sastāvdaļas un m
al, līdz m

asa 
iegūst lipīgu, bet tajā pašā lai-
kā irdenu konsistenci. Pārliek 
m

asu bļodā. Veido 32 bum
bi-

ņas un izkārto tās uz plāts vai 
dēlīša, kas pārklāts ar cepam

o 
papīru. Liek ledusskapī uz 15 
m

inūtēm
. Tikm

ēr gatavo šoko-
lādes glazūru. Katliņā liek ze-
m

esriekstu 
sviestu, 

šokolādi, 
šķīstošo kafiju un kanēli un sil-
da uz lēnas uguns, līdz izveido-
jas šķidra šokolādes m

asa. Tas 
notiek ļoti ātri, tāpēc jāuzm

ana 
katliņš. Pārlej glazūru lēzenā 
bļodiņā un pa vienai iem

ērc 
tajā augļu un riekstu bum

biņas. 

Kārto tās atpakaļ uz cepam
ā 

papīra un dekorē ar m
andeļu 

skaidiņas. Liek ledusskapī uz 
20–30 m

inūtēm
. Kad šokolāde 

ir sacietējusi, bauda trifeles ar 
tasi gardas tējas vai kafijas.

L
iķieris “tu

tti-fru
ti”

1/2 kg jāņogu,

1/2 kg aveņu, 
1/2 kg zem

eņu,
1 kg cukura,
350 m

l degvīna,
500 m

l ūdens 
O

gas 
pārlasa, 

saspaida 
un pārlej ar degvīnu. Trauku 
aizver un ļaut nostāvēties 10 
dienas. 

U
zlējum

u 
izkāš. 

U
z-

vāra cukura sīrupu, atdzesē. 
Sīrupu pam

azām
 lej klāt ogu 

uzlējum
am

, visu laiku m
aisot. 

Atkal aizver trauku un vēl 10 
dienas ļauj nostāvēties, pirm

a-
jās dienās ik pa laikam

 trauku 
sakrata. G

atavu lej pudelēs.

G
u

rķu
 - zivju

 u
zkod

a
s

S
vaigs gurķis (liels),

konservēts tuncis,
olas, sīpols, m

ajonēze
G

urķi 
sagriež 

gareniski 
garās strēm

elēs. Tunci sam
ai-

sa ar sm
alki sakapātiem

 - sīpo-
lu un olu, sam

aisa ar m
ajonēzi. 

Iegūto tunča m
asu liek uz gur-

ķa strēm
elītēm

 un satin veltnī-
šos. N

ostiprina ar koka irbulīti.
U

zkodas labi sader ar alu.

R
a

ba
rb

eru
 m

a
fin

i
2 olas,
150 g cukura, 

250 g m
iltu,

1 tējk. cepam
ā pulvera,

2 tējk. vaniļas cukura,
1 tējk. kanēļa, 
150 g krējum

a,
50 g kausēta sviesta 
400 g rabarberu

R
abarberus 

nom
izo 

un 

sagriež ripiņās. O
las sakuļ ar 

cukuru. 
Pievieno 

pārējās 
sa-

stāvdaļas, izņem
ot rabarberus, 

un sakuļ viendabīgu m
īklu. Pie-

vieno rabarberus un vēlreiz visu 
kārtīgi sam

aisa. Ar eļļu iesm
ērē 

m
afinu form

ītes un līdz pat aug-
šējai m

alai piepilda ar sagatavo-
to m

īklu. C
ep iepriekš sakarsētā 

(220 C
) cepeškrāsnī 15 m

in.

C
ep

ta
 siļķe a

r p
a

va
sa

-
ra

 skā
beņ

u
 m

ērci
2 sālītas siļķes,
2 sīpoli, 
½

 kg skābeņu,
100 g skābā krējum

a,
2 ēdam

k. m
iltu, 

sāls, pipari 
eļļa, sviests 

Siļķēm
 atdala filejas (1 uz 

porciju), apviļā m
iltos un eļļā iz-

cep. Sīki sasm
alcinātus sīpolus 

apcep zeltainus sviestā, pielej 
ūdeni un zem

 vāka izsautē m
īk-

stus. Pievieno m
iltus un uzvā-

ra. Pievieno blenderī sam
altas 

skābenes, izm
aisa un pavāra 

5 m
inūtes. Ja m

ērce par biezu, 
pievieno nedaudz ūdens. Pie-
vieno sāli piparus pēc garšas un 
vēl 1 m

inūti pavāra. Pasniedz ar 
vārītiem

 kartupeļiem
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Četrcīņa vieglatlētikā

18. maijā uz pēdējām sacensī-
bām šajā mācību gadā pulcē-
jās ievērojams skolēnu skaits, 
kuri piedalījās vieglatlētikas 
sacensībās četrcīņā. Katrs 
dalībnieks piedalījās četrās 
vieglatlētikas disciplīnās: 60 
metru skrējienā, tāllēkšanā, 
bumbiņas mešanā un vidējās 
distances skrējienā. 

Starp 2004. gadā dzimušajām 
un jaunākām meitenēm kopvērtēju-
mā uzvarēja Aleksandra Korovaja 
no Krāslavas pamatskolas, otro vietu 
ieguva Krāslavas “Varavīksnes” vi-
dusskolas skolniece Elizabeta Križa-
novska un trešo - Laura Mežiņa no 
Sauleskalna sākumskolas.

Zēniem šajā pašā vecuma 
grupā zelta medaļu izcīnīja Da-
niels Sarguns no Šķeltovas pa-
matskolas, otrajā vietā ierindojās 
Krāslavas pamatskolas skolnieks 
Rolands Tribiss un bronzas meda-
ļu ieguva Armands Daniļevičs no 
Dagdas vidusskolas.

Savukārt starp 2002.-2003. 

gadā dzimušām meitenēm uzva-
ru svinēja Anastasija Burceva no 
Andzeļu pamatskolas, sudraba 
medaļu ieguva Daniela Timma no 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas un tre-
šo vietu ieņēma Lāsma Vasiļevska 
no Dagdas vidusskolas.

Zēniem šajā pašā vecuma 
grupā zelta medaļu izcīnīja Dainis 
Juzefovičs no Krāslavas “Vara-
vīksnes” vidusskolas, sudraba me-
daļu Dainis Kozinda no Krāslavas 
pamatskolas un bronzas medaļu 
ieguva Krāslavas “Varavīksnes” 
skolēns Kirils Kižlo.

Starp skolām, ņemot vēra trīs 
labākos skolēnu rezultātus, pirmo 
vietu zēniem izcīnīja Krāslavas pa-
matskolas komanda, otro vietu ie-
guva Dagdas vidusskolas skolēni un 
trešo Krāslavas Valsts ģimnāzija.

Skolu kopvērtējumā meite-
nēm kausu izcīnīja Krāslavas “Va-
ravīksnes” vidusskolas komanda, 
otro vietu ieguva Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas skolnieces un trešo vietu 
ieņēma Dagdas vidusskolas meite-
nes.

Skolēnu sacensības futbolā
12. maijā Krāslavas “Vara-
vīksnes” vidusskolas stadio-
nā pulcējās visjaunākā zēnu 
grupa (2004. g.dz.), lai pieda-
lītos Krāslavas novada skolē-
nu sacensībās futbolā.

Par uzvaru cīnījās četras ko-
mandas: Krāslavas “Varavīksnes” 
vidusskola, divas komandas no 
Krāslavas pamatskolas un Ro-

bežnieku pamatskolas komanda.
Pārliecinošu uzvaru guva 

Krāslavas “Varavīksnes” vidus-
skolas komanda, otro vietu ieņē-
ma Krāslavas pamatskolas pirmā 
komanda, toties, lai iegūtu  trešo  
vietu, Robežnieku pamatskolas 
zēniem pietika ar vienu iesistu 
bumbu vārtos. 

I. Vanaga, Krāslavas Sporta 
skolas metodiķe

Priesteris ar lielo burtu
Viens no pieciem visve-

cākajiem Rēzeknes - Aglonas 
diecēzes draudzēs kalpojoša-
jiem priesteriem ir Piedrujas 
Vissvētākās Jaunavas Marijas 
debesīs uzņemšanas draudzes 
prāvests Marians Daļeckis. Nā-
košgad viņš atzīmēs nozīmīgu 
savas dzīves jubileju - 80 ga-
dus. Bet šogad 30. maijā sveik-
sim cienījamo garīdznieku 40. 
priesterības gadadienā.

Marians Daļeckis dzimis 
1937. gada 27. maijā Kombuļu 
pagasta “Strazdu” mājās dievbi-
jīgā septiņu bērnu ģimenē, kur 
tika audzināts kristīgā garā. Ma-
rians kopš bērnības sapņoja kļūt 
par priesteri. Viņš bija no papīra 
izgriezis ornātu un, spēlējoties ar 
bērniem, tēloja priesteri, vadīja 
lūgšanas. Ganos iedams, dzie-
dāja garīgās dziesmas, un zēna 
skanīgā balss bija dzirdama pat 
kaimiņu sādžā. Tomēr ceļā uz 
sava sapņa īstenošanu bija jā-
pārvar daudzi šķēršļi. Daļecku 
ģimenē agri nomira māte. Maria-
nam nācās gādāt par iztiku: strā-
dāja savās lauku mājās, pēc tam 
- sovhozā, bet vēlāk Rīgā. Grūtī-
bas sagādāja arī latviešu valodas 
apgūšana. 

Kad par gadu vecākais brālis 
Oļģerts jau bija dažus gadus no-
kalpojis par priesteri, darbā rūdī-
tais Marians 34 gadu vecumā kļu-
va par garīgā semināra audzēkni. 
Pēc ordinēšanas par priesteri 
1976. gada 30. maijā pirmā dar-
ba vieta viņam bija Rēzeknes 
dekanāta Bikovas draudze Gai-
galavā. Bet kopš 1977. gada 1. 
septembra, izņemot starplaikā di-
vus gadus, priesteris Marians Da-
ļeckis ir Dieva Vārda sludinātājs 
pierobežas draudzēs - Balbinovā 
(Indrā), Indricā un Piedrujā. Viņa 
garīgajā un pastorālajā aprūpē 
bijušas divas, desmit gadus - pat 
trīs draudzes, bet kopš 2008. 
gada - tikai Piedrujas draudze. 

Piedrujas katoļu baznīca 
(1759. - 1774.) ir valsts nozīmes 
arhitektūras piemineklis ar virkni 
18. un 19. gs iekārtas priekšme-
tiem, kas iekļauti valsts nozīmes 
mākslas pieminekļu sarakstā. 
Prāvests vienmēr ir rūpējies par 
kārtības uzturēšanu dievnamā un 
tā apkārtnē, kaut gan vienkāršots 
remonts un kaut kāda aplupušo 
sienu pielabošana kā pieminekļu 
aizsardzības objektam bija liegta. 
1986. gadā baznīcā izremontētas 
ērģeles. 2010. gadā restaurētas 
četras 19. gs 1. pusē darinātās 
gleznas. 2015. gada rudenī sākta 
centrālā altāra sienu gleznojumu 
restaurācija.

Piedrujieši tēvu Marianu par 
savējo dēvē jau 33 gadus. Un 
16 gadus prāvesta “labā roka” ir 
ērģelniece Antoņina Tuče. Viņa 
tēvu Marianu uzskata par Pries-
teri ar lielo burtu, kurš dievkal-
pojumus vada ar lielu godbijību 
un precizitāti, nekad nepieļauj 
paviršības vai sasteigtību. Kaut 
gan Sv. Mises notiek poļu valodā, 
prāvests ir piekodinājis, lai koristi 
vienu vai divas dziesmas izpildītu 

latviešu valodā. Draudzes 
locekļi ciena savu dvēseļu 
ganu. “Tev, laikam, ir grūti 
sadarboties ar šo ātras da-
bas garīdznieku,” kādreiz 
Antoņinai jautājusi kāda 
draudzes locekle. Viņa at-
bildēja, ka ar tēvu Maria-
nu saprotas ļoti labi, un tā 
esot vistīrākā patiesība. 

Ērģelniece arī pastās-
tīja, ka nomaļās draudzes 
kapsētās mirušo piemi-
ņas dienās dažreiz nākas 
dziedāt un lūgties divatā 
ar prāvestu. Kaut gan uz 
kapusvētkiem ierodas no-
vadnieki kuplā skaitā, uz 
lūgšanām viņi bieži vien ir 
kūtri. Tēvs Marians to sāpī-
gi pārdzīvo un vienmēr ai-
cina ticīgos būt aktīvākiem, 
rūpēties par savas ticības 
stiprināšanu, atgādina, ka 
bez Dieva mēs neko citu 
nespējam, kā tikai grēkot.

Priesteri Marianu Da-
ļecki labi pazīst arī Krāslavas 
draudzes ticīgie. Vairāk nekā 12 
gadus viņš ir bijis vikārs mūsu 
draudzē, labs prāvestu J. Samu-
ša, A. Madelāna, J. Lapkovska, 
E. Voroņecka palīgs. Viņš līdz 
pat šodienai aktīvi piedalās sv. 
mocekļa Donata svinībās, Lielā 
gavēņa rekolekcijās, vada Sv. Mi-
ses, teic saturīgus sprediķus, pie-
ņem grēksūdzes. Prāvests E. Vo-
roņeckis uzsver, ka tēvs Marians 
ir joprojām aktīvs, darbīgs, neska-
toties uz lielo gadu nastu un sli-
mībām, kad nepieciešams, brauc 
palīdzēt uz citām draudzēm. Savu 
vecāko kolēģi E. Voroņeckis rak-
sturo kā dziļi ticīgu, labu priesteri 
un labu garīgo tēvu, kurš prot ie-
dvesmot cilvēkus dzīvot pēc Die-
va likumiem, un novēl, lai Kungs 
sūta ilggadējam Dieva vīna dār-
za strādniekam veselību un citas 
vajadzīgās žēlastības tālākam 
sekmīgam kalpojumam. Tāpat 
kā piedrujieši sauc savu prāvestu 
“mūsu lakstīgala”, arī krāslavieši 
pārliecinājušies, ka tēvam Mari-
anam joprojām ir tikpat skanīga 
balss kā pirms gadiem divdesmit, 
kad viņš dziedot godina Dievu. 

Izvērtējot savu priesterisko 
kalpojumu 40 gadu garumā, sir-
mais garīdznieks atzīst, ka šajā 
laikā bijis daudz prieka un ganda-
rījuma, kas nāk no uzticīgas sava 
aicinājuma sūtības pildīšanas. 
Spēks tiek smelts ikdienas Euha-
ristiskajā upurī, lūgšanās. Gan-
darījumu sniedz apziņa, ka tava 
dzīve tiek atdota Dieva godam un 
cilvēku dvēseļu labumam.

Pacilājošs pārdzīvojums ar-
vien ir bijusi piedalīšanās lielajos 
svētkos Aglonā - Vasarsvētku no-
slēgumā, 15. augustā, sv. mocek-
ļa Donata svētkos Krāslavā. Arī 
liturģiskā gada lielākie svētki un 
gatavošanās tiem nesuši daudz 
prieka - Betlēmītes ierīkošana 
pirms Ziemassvētkiem, Kristus 
kapa atveidošana pirms Lieldie-
nām, pēc tam Vissvētākā Sakra-
menta pielūgsme, Lielās ceturt-
dienas Sv. Mise bīskapa vadībā 

katedrālē Rēzeknē, uguns un 
ūdens svētīšana un līksmā dzie-
dājuma “Alleluja!” atjaunošana 
pēc ilgās Lielā gavēņa klusēša-
nas Lielajā sestdienā. Kad aprū-
pē bijušas divas un trīs draudzes 
tādās reizēs no pārslodzes prā-
vests jutis nogurumu, taču vien-
laikus arī apmierinājumu.

Šogad ir Žēlsirdības jubile-
jas gads, kas ietver arī atlaidas. 
“Šajā svētajā gadā tām ir īpaša 
nozīme”, teikts pāvesta Francis-
ka bullā “Misericordial Vultus” 
(MV,22), ar kuru tika izsludināts 
ārkārtas jubilejas gads, kas vel-
tīts Dieva žēlsirdībai. Prāvests 
Marians Daļeckis pastāstīja, ka 
viņš pastāvīgi atgādina ticīgajiem 
par atlaidu lielo nozīmi. Bullā ir 
uzsvērts: “Izlīgšanas sakramen-
tā Dievs piedod grēkus, un tie ir 
patiesi dzēsti, tomēr grēku nega-
tīvā ietekme uz mūsu domāšanas 
veidu un rīcību paliek. Taču Dieva 
žēlsirdība ir daudz stiprāka arī par 
to. Tā kļūst par Tēva dāvātajām 
atlaidām, kas ar Kristus Līgavas 
starpniecību nonāk pie grēcinie-
ka, kurš ir saņēmis piedošanu, 
un dara viņu brīvu no visām grē-
ku sekām, sniedzot tam spēju 
praktizēt tuvākmīlestību, pieau-
got mīlestībā, nevis atkal krist 
grēka”(MV,22).

Tēvs Marians ir sarūgtināts par 
to, ka daudzi neizprot atlaidu lielo 
dāvanu, un novēl biežāk izmantot 
Dieva piedošanas lielo spēku.

Jautāts, kā gatavojas atzīmēt 
ordinēšanas jubileju, viņš atbild 
īsi: “Lūdzoties!” Jubilārs plāno 30. 
maijā doties pie Aglonas Dievmā-
tes, kur satiksies ar dekānu Jāni 
Stepiņu (Preiļi) un prāvestu Antonu 
Aglonieti (Kalupe), kuri kopā ar viņu 
iesvētīti par priesteriem, un lūgsies, 
pateiksies Dievam par saņemta-
jām žēlastībām. Tēva Mariana 
viskarstākā vēlēšanās ir, lai pie-
tiktu veselības un izturības, turpi-
not cienīgu kalpošanu Dievam un 
cilvēkiem.

Genovefa KALVIŠA
Alekseja GONČAROVA foto

Bezvēsts pazudušais vīrietis atrasts noslīcis
Š.g. 13.maijā  jau ziņojām par 

to, ka VP LRP Krāslavas iecirknis 
meklē kādu bezvēsts pazudušu 
vīrieti, kuru pēdējo reizi redzēja 
3.maijā Krāslavas novada Kom-
buļu pagastā, kad viņš aizbrauca 
ar automašīnu “Audi” nezināmā 
virzienā. Policija joprojām turpinā-
ja vīrieša meklēšanu, taču aizva-
kar tika atrastas viņa līķis.

22. maijā, vēlu vakarā, tika 
saņemta informācija par to, ka 

Krāslavas novada Kombuļu pa-
gasta ezerā Dridzis kāds zem-
ūdens makšķernieks atrada 
automašīnu “Audi”. Pēc automa-
šīnas reģistrācijas numura tika 
noskaidrots, ka tā ir tā pati au-
tomašīna, ar kuru devās projām 
pazudušais vīrietis. Vēlāk, pēc 
glābšanas darbu pabeigšanas, 
automašīnas salonā tika konsta-
tēts arī meklējamā vīrieša līķis. 
Redzami miesas bojājumu vai 

vardarbības pazīmes netika kon-
statētas. 

Policijā ir uzsākts krimināl-
process, lai noskaidrotu visus 
notikuma apstākļus un iemeslus, 
nozīmēta ekspertīze. Notikuma 
pamatversija šobrīd  - pašnāvība, 
taču izmeklēšanas gaitā policija 
pārbaudīs visas versijas. 

Policija izsaka līdzjūtību bojā 
gājušā vīrieša tuviniekiem un 

draugiem.

Krimināls, notikumi

Sports

Jautājums-atbilde
Nedēļas sākumā laikraksta redakcijā vērsās vairāki krāslavieši, 

kurus uztrauca jautājums: “Kur skatās novada vadība? Laukumā pie 
veikala “Beta” cirks, kas ieradies pilsētā, uzstāda lielo telti. Šim nolū-
kam viņi urbj asfaltu un zemē dzen metāla stieņus. Cirks aizbrauks, 
bet caurumi asfaltā paliks. Kāpēc gan nevarētu viņiem atļaut uzstādīt 
telti pilsētas laukumā, pie strūklakas, lai jau atbraukušie mākslinieki 
dara to, kas ienāk prātā.”

Jautājumu pāradresējām Krāslavas novada domes izpilddirekto-
ram Jānim Geibam. Pēc viņa teiktā, atļauja cirka izrādes organizēša-
nai ir saņemta. Kas attiecas uz vietu, tad šogad organizatori nav lūgu-
ši pašvaldībai, lai tā piešķir atbilstošu teritoriju pasākuma novadīšanai 
(ja atceraties, tad agrāk cirka izrādes notika Dīķu ielā), bet izlēma telti 
ierīkot pie veikala “Beta”. Jānis Geiba uzsvēra: “Acīmredzot, viņi gri-
bēja būt tuvāk pie cilvēkiem un savas mērķauditorijas - bērniem.”

Laukums, kur notiek cirka izrādes, ir privātīpašums, kas piecer 
tirdzniecības tīklam “Beta”.                                     Marina NIPĀNE 
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 28. maijs
LTV1

6.00 Latvijas valsts himna
6.02 TE!    7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Bruņinieks Rūsiņš.
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Fredijs Varžurīma
12.05 Tautas deju ansambļa “Zelta 
sietiņš” 55 gadu jubilejas koncerts
14.30 Kultūršoks. 100 g kultūras
14.45 Elpojiet dziļi! Filmas 
arheoloģija
15.50 Musketieri
16.55 Viens gads aļņa dzīvē
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Mf. Seržanta Lapiņa atgriešanās
23.00 Koncertuzvedums 
“Dzejnieks un nāra”
0.30 Mf. Mona
2.10 Latvija izdzied un izdejo Eiropu
3.45 Pēdējā tempļa hronikas
4.45 Momentuzņēmums
5.15 Ciemos

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
6.35 LTV Zelta arhīvs. 
7.00 Province
7.30 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.
8.00, 5.30 Brīvdienu ceļvedis
8.30 Automoto raidījums nr.2
9.00 Nedēļas apskats

9.30, 5.00 Aktualitātes
10.00 V.I.P.
10.45 Aculiecinieks
11.00 Tas vari būt Tu.
11.30 Sporta studija
12.20 Šefpavārs līdzņemšanai
13.45 Anekdošu šovs 2
14.45 LTV 60
15.05 Raja zina vislabāk
16.00 Aizliegtais paņēmiens
17.00 Pārbaudes spēle 
basketbolā sievietēm
19.15 Futbola algoritms
19.50 Eiropa koncertos
20.45 Nemiera gars
21.40 Midsomeras slepkavības 
23.25 Vera
1.10 Man pieder tas, ko sauc 
par laimi
3.25 Latvia Open 2014

LNT
5.00 Briklberija
5.20 Boba burgeri
5.40, 4.35 Karamba!
6.20 Čikāga liesmās
7.00 Ekstrasensi – detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.50 LNT Brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Starp putniem un 
cilvēkiem
11.05, 13.00, 15.15, 17.00 
Jūrmalas Kūrorta svētki 2016
11.20 Paisums
14.00, 18.00 Radu būšana
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.05 Nepiegādātās vēstules

20.00 LNT Ziņas
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Mans bērns var!?
22.10 Mf. Lielās kāzas
0.00 Mf. Eda realitātes šovs
2.00 Mf. Meitene, kas 
spēlējās ar uguni
3.30 Galileo

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.45 Ņujorkas karalis
6.35 Multfilmas
9.20 Kinomānija
10.00 Bez Tabu. Dzīves smalkumi
10.35 Auto ziņas
11.20, 16.35 ZZ festivāls
11.35 Mf. Hanija
13.40 Precētie pret brīvajiem
14.50 Mf. Vienības mamma
16.50 Mf. Šopaholiķes atzīšanās
19.00 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Nejaukais Es
21.35 Mf. Nacionālie dārgumi. 
Noslēpumu grāmata
0.10 Mf. Ellē   2.05 Mf. Hanija
3.45 Smieklīgākie videokuriozi
4.05 Pēdējais īstais vīrs
4.30 TV3 Ziņas

TV3+
7.10 Kino detaļās
8.10 Uzmanību, bērni!
9.15, 2.30 Lietišķa pieeja
9.35 Uz nažiem
10.50 Humora raidījums
13.45 Mf. Hērakla jaunība
15.45 Mf. Rūgts!

17.50 Mf. Rio   19.50 Interni
21.00 Mf. Karalis Artūrs
23.35 Mf. Sievietes smarža

NTV Mir
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam
9.25 Kulinārijas raidījums
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Dzīvesstils 
14.05 Spogulis varonim
15.00 Krievu mantojums
16.20 Izzinātājs
18.00 Izmeklēšanu veica…
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
21.00 Tu neticēsi!
22.00 Šovs    23.00 Zvans
23.30 Kriminālizmeklēšana
3.25 Pseidonīms “Albānis”
5.15 Asinszāle

PBK
6.00, 1.40, 5.25 EuroNews
6.30, 10.00, 12.00, 16.05, 
5.55 Ziņas
6.40 Moderns spriedums
7.40 Fazenda 8.15 Multfilmas
8.25, 10.20 Bērnu klubs
8.40, 10.40 Šurumburums
8.50 Gudrinieki un gudrinieces
9.45 Mācītāja vārds
11.15 Garša
12.25 Olga Šukšina. 
13.30 Izmailova parks

16.30, 2.10 Masteršefs
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
0.35 Maksims Maksims
4.45 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.05 Skatīties visiem
6.50 Vovočka 
7.55 Retromānija
9.25 Mintrans
10.15 Visnoderīgākā programma
11.20 Godīgs remonts
12.15, 1.20 Vadīt krievu stilā
13.30 V un S
14.25 Dokumentāls projekts
15.30 Visšokējošākās hipotēzes
16.35 Čapmanes noslēpumi
19.55 M. Zadornova koncerts
22.10 Snaiperis. Atriebības 
ierocis. 

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība      10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
12.00 Gudrinieki un gudrinieces
12.45 Ķīnas atklāšana
13.15 Olga Šukšina. “Ja tēvs 
būtu dzīvs…”
14.15 Mf. Nevar būt!
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teorija
17.20 Veiksme pūrā!
18.00 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?

19.00 Mf. “Insait”
21.05 Šovakar
22.35 Mf. Stellas aizraušanās

Baltkrievija 1
6.50 Būtība
7.20 Mf. Sliekšņi 
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Mf. Radi   10.15 50 receptes
11.10 Vasarnīca
11.45 Mūsējie    12.10 Veselība
13.05 Mf. Humors karā
13.35 Mf. Seši āri laimes
15.15 Ukraina
16.20 Mf. Dalies savā laimē
21.00 Panorāma
21.40 Futbols
0.15 Mf. Līgava par jebkādu cenu
1.55 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05, 21.05 TV barometrs
7.10 Foršā skola
7.40 Laimīgi kopā
9.55 Pārāk daudz astu
10.35 Garšas ābece
11.10 Kurš mājās saimnieks? 
13.10 Kāzas bez bajāna
13.45 Ekstrasensu cīņa
15.15 Mats matā
16.35 Neredzamais cilvēks
17.45 Mf. Iepazīšanās ar vecākiem
19.45 Pārsteidz mani 
21.10 Mf. Diverģents
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.20 Lady Blogs
23.55 Kā es satiku jūsu mammu
0.40 Gribu nokļūt TV!

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02  TE!
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
10.00 Tatonkas stāsti.
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Amerika no putna lidojuma. 
12.00 Kristus Augšāmcelšanās 
svētku dievkalpojuma kopsavilkums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 2016
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi
16.15 Nacionālie 
dārgumi.100 g kultūras
17.00 Selfridžs
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Mf. Mīla Ņujorkā
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Mf. Dāmu mīlulis
23.20 Viens gads aļņa dzīvē
0.25 Mf. Seržanta Lapiņa 
atgriešanās
2.00 Grupas “Pērkons” 
koncerts “Sapumpurots zars”
4.05 17. Baltijas valstu 
studentu dziesmu un deju 
svētki “Gaudeamus”
5.05 Aizliegtais paņēmiens

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.05 Kas te? Es te!

6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija    7.40 Zebra
8.00, 5.00 Skats rītdienā.
8.30 Notikumu skatlogā
9.00, 5.30 Aktualitātes
9.30 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Es - savai zemītei
11.00 Šefpavārs līdzņemšanai
12.20 Mf. Fredijs Varžurīma
13.55 Mf. Rozamunde 
Pilčere. Atslēga uz sirdi
15.35 Tās tik ir operas! 
Operas rašanās.
16.30 Ceļš uz UEFA Eiro 2016 apskats
17.00 LBL finālspēle
19.20 Mf. Mona un viņas bērns
21.00 Lielais Gregs
22.00 Ceļā uz karu.
23.00 Eiropa koncertos
23.55 Baltic Grand Prix
0.50 LTV - 60
2.50 Par lietām, kas nekad 
nepāriet. Imants Kalniņš
3.45 Rīga 2014.8.Pasaules 
koru olimpiāde

LNT
5.00, 10.30, 4.50 Karamba!
5.20 Bernards
5.40 Kristīgā programma 
6.20, 3.25 Čikāga liesmās
7.00 Ekstrasensi – detektīvi
8.00 Iemīļotās mūzikas 
raidījums „Dzintara dziesmas”
9.00, 4.05 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei

10.55 Nepiegādātās vēstules
12.50 Mans bērns var!?
13.45 Prakse    17.15 Misija Rio
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00, 2.45 Policists no pagātnes
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Labestības dienas koncerts
23.00 Mf. Elizabete
1.15 Mf. Rozamunde Pilčere. 
Viltus mūķene

TV3
4.30 Tētuka meitiņas
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.10 Ņujorkas karalis
6.35 Smieklīgākie videokuriozi
6.55 Multfilmas
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.05 Mf. Sofijas Greisas un 
Rozijas karaliskais piedzīvojums
12.50 Mf. Nacionālie dārgumi. 
15.25 Tēta nedienas Latvijā
17.00 Mf. Nejaukais Es
19.00 Nekā Personīga
20.00 Mf. Nakts muzejā
22.10 Mf. Sliktā kompānija
0.35 Mf. Mēs bijām kareivji
3.05 Mf. Mehāniķis

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
6.55 Kino detaļās
8.15 Uzmanību, bērni!
8.50 Uz nažiem
10.05 Skolotājs
11.50 Krievijas tūristi
13.00 Reiz Krievijā!

14.05 Mf. Uzmanības centrā 
Izabellas dejas
16.05 Mf. Karalis Artūrs
18.40 Stand up
21.00 Mf. Pērtiķu planēta
23.20 Mf. Neideāla sieviete 

NTV Mir
7.20 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate
8.55 Centrālā televīzija
10.25 Pirmais raidījums
11.00 Tehnikas brīnumi
12.15 Vasarnīcu lietas
13.20 Ēdam mājās
13.55 Mūsu uzraugs
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Braucam un ēdam!
17.15 Spogulis varonim
18.05 Faberžē noslēpumi
19.00 Nedēļas akcenti
19.48 Pozdņakovs
20.00 Rūsa    23.50 Kurlais
2.00 Aukstā kara ģenerāļi
3.00 Pseidonīms “Albānis”
4.55 Laulātie

PBK
6.10 Spēlē, ermoņikas!
6.50 Ideāls remonts
7.45 Šurumburums
8.00, 10.15 Multfilmas
8.20 Veselība
9.25 600 sekundēs par 
skaistumu un veselību
9.40 Piezīmes
10.00, 12.35 Ziņas
11.05 Kamēr visi mājās

12.00 Ķīnas atklāšana
12.55 Fazenda
13.30 Bez drošinājuma
15.50 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
16.55 Uzmini melodiju
17.30 Valērija un Konstantīna 
Meladzes jubilejas vakars
19.50 Aftars dod vaļā
21.00 Laiks
22.50 Kas? Kur? Kad? 
0.05 Mf. Aizmigušais pasažieris
1.25 EuroNews
1.55 Nosvērti un laimīgi
5.00 Humora raidījums
5.45 Smieklīgi video

RenTV Baltic
5.45 Skatīties visiem
7.00 Karavīri
10.00 Karalis    1.40 Sāls

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Uzmini melodiju
11.55 Baidos, ka mani vairs nemīlēs
12.55 Svētdienas viesi
13.55 Romanovi
16.15 Sporta ziņas
16.20 Valērija un Konstantīna 
Meladzes jubilejas vakars
18.00 Bez drošinājuma
20.00 Kontūras

21.05 Aftars dod vaļā
22.05 Kas? Kur? Kad?  
23.10 Mf. Mīlestība kosmosā 

Baltkrievija 1
6.50 Mf. Sliekšņi   8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls   9.40 Mf. Radi
10.50 50 receptes
11.45 Mūsējie
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. V+S
14.20 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.20 Zona X 
17.00 Mf. Neaizmirstules
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Redaktoru klubs
22.50 Mf. Seši āri zemes 

Baltkrievija 2
7.00, 21.10 TV barometrs
7.05 Foršā skola
7.35 Kurš mājās ir saimnieks?
9.35 Ērglis un cipars
10.40 Universāls šefs
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Saprast un padarīt nekaitīgu
12.25 Laimīgi kopā
14.45 Mf. Iepazīšanās ar vecākiem
16.45 Mf. Super 8
18.50 Mf. Diverģents
20.55 Gribu nokļūt TV!
21.45 Verdošs ūdens
22.05 Sportloto 5 no 36, KENO
22.10 Apmāni mani
23.05 Kauli

SVĒTDIENA, 29. maijs

PIRMDIENA, 30. maijs 
LTV1

6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Citādi latviskais 
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds
11.15 Mf. Atsleģa uz sirds
13.20, 5.30 Ielas garumā
13.50 Multfilmas
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma   21.15 V.I.P.
22.00 Skutelis ir studijā
22.15 Sporta studija
23.20 De facto
23.55100 g kultūras
0.40 Dialogi
1.40 Momentuzņēmums

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Urālu kalnos
6.30 Vienmēr formā!
7.00 “Balss pavēlnieks”
8.45 Aculiecinieks

9.05 Latvijas šlāgeraptauja 2016
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Pludmale
11.50 LTV 60
13.25 LBL finālspēle
15.35, 1.20 Labākais no Euromaxx
17.00 Dzīve šodien 
18.00 Ziņas
18.35 Izgaršot Brazīliju
19.05 Pārmantotās tradīcijas
20.05 Kalnu patruļa
21.00 Mf. Mona un viņas bērns
22.40 Midsomeras 
slepkavības 15
00.25 Nemiera gars
05.00 Nedēļas apskats

LNT
5.00, 11.00 Karamba!
5.20, 4.45 Bernards
5.35, 3.05 Kristīgā programma 
6.05 Marta cep
6.30 LNT ”900 sekundes”
8.40, 0.25 Dzīvīte
9.05 Degpunktā Sestdienā
9.40 LNT ziņu TOP
10.45, 13.45 TV skatlogs
11.20 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas

14.20 Martas Stjuartes pavārskola
14.55 Mediķi
15.50 Nemelo man!
16.50 Māksla piedot
18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.55 Saška
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes
20.40, 2.40 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Sasisto lukturu ielas
23.30 Amerikāņi
0.45 Attīstības kods
1.10 Policists no pagātnes

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.05 Rozenheimas 
detektīvi
6.40, 13.05 Multfilmas
9.00 Mf. Sofijas Greisas 
un Rozijas karaliskais 
piedzīvojums
10.55 Gatavo
11.30 Māmiņu klubs
14.05, 2.15 UgunsGrēks
15.20, 1.50 Jāvārds kāzu kleitai
16.25, 20.20, 3.15 Viņas melo 
labāk
17.00 Kāsla metode
18.00 SašaTaņa
19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35, 4.10 Bez Tabu

21.00 Precētie pret brīvajiem
22.00 Bulta
23.05 Dakteris Kaifs
0.00 Nekā Personīga
1.00 Simpsoni

TV3+
5.00, 17.55, 2.00 Māja-2 
5.50 Infomānija
6.15 Tētuka meitiņas
7.05 Kulinārais raidījums
7.35 Astoņdesmitie
8.40, 14.35 Comedy Club
9.50 Mf. Pērtiķu planēta
12.10 TV shop
12.25, 16.50 Univers
15.40 Comedy Batls
20.05 Mūsu Krievija
21.00 Provokators
22.05 Mf. Jūras kājinieks
23.55 Mf. Briesmoņi 

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas.
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Likteņa zīmes

14.50, 2.00 Satikšanās vieta
16.20 Izzinātājs
18.00 Runājam un rādām
19.45 Ņevskis
21.35 Pārvadātājs
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Brāļi
3.10 Pseidonīms “Albānis”
5.00 Es tievēju

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05, 1.50 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani
12.35 Bērnu klubs 
12.55 Tablete
13.30 Vienatnē ar visiem
14.50, 4.00 Moderns spriedums
16.00 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā    20.00 Laiks
21.15, 23.05 Prakse
23.35 Vakara Urgants
0.15 Pozners
1.20, 5.55 EuroNews
2.05 Mf. Romanovi
5.40 Smieklīgākie videokuriozi

RenTV Baltic
5.35 Dokumentāls projekts
6.25 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.29 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.35 Ģimenes drāmas
12.05 Dīvaina lieta
13.10 Mums pat sapņos nav rādījies
16.30 Dzīvais temats
18.40 Šamaniete
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Zinātnes apkrāptie
0.05 Skopums
0.55 Skatīties visiem 

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 
13.00, 16.00, 18.00, 20.30, 
0.05 Ziņas  6.05 Rīts    
9.05 Kontūras 
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs 
17.00 Precamies



112016. gada 27. maijs

27. maijā Ir iemesls!

Vi r s z e m e s 
TV: antenu un 
dekoderu uz-
stādīšana; Sa-
telīttelevīzija: 
uzstādīšana, 
apkalpošana, 
remonts. 

Tālr. 26344829.

OTRDIENA, 31. maijs 

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Citādi latviskais 
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Mf. Atslēga uz sirdi
13.20 Province
13.50 Lesija.
14.20 Tatonkas stāsti.
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Df. Izpostītā bērnība
23.25 Mf. Mīļais draugs
1.10 V.I.P.
5.25 Imanta - Babīte pietur...

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Urālu 
kalnos
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Amerika no putna lidojuma
8.35 LTV 60
9.00 Aizliegtais paņēmiens
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Pludmale
11.50, 21.45 Kalnu patruļa
12.40 Personība. 100 g kultūras
13.25, 19.30 Basketbols
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
18.35 20 dabas šedevri
19.05 Sirmais. Kulta ēdieni
22.40 Ceļā uz UEFA
22.40 Selfridžs
0.35 Lielais Gregs
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 10.10 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 Martas Stjuartes 
pavārskola
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu 
raidījums ”900 sekundes”
8.40, 0.10 Dzīvīte
9.10, 2.30 Juvelieru klans
10.20, 13.45 TV skatlogs
10.35 Mežonīgā sirds
11.45 Mf.  Ja ne tu
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Mediķi
15.50 Nemelo man!
16.50 Māksla piedot
18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.40 Saška
20.35 Degpunktā
21.10 Mf. Pavasaris iesācējiem
23.10 Tirāns
0.30 Starp putniem un cilvēkiem
1.00 Pēdējie Grimmi

TV3

5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.05 Rozenheimas 
detektīvi
6.40, 13.05 Multfilmas
9.00 Mf. Vienības mamma
11.05 Bulta
14.05, 2.20 UgunsGrēks
15.20, 1.55 Jāvārds kāzu kleitai
16.25, 20.20, 3.15 Viņas 
melo labāk
17.00 Kāsla metode
18.00 SašaTaņa
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii-0
22.00 Leģendas
23.05 Svešais starp savējiem
0.05 Papucīši
1.05 Simpsoni

TV3+
5.00, 17.55, 0.50 Māja-2 
5.45 Infomānija
6.25, 12.25 Tētuka meitiņas
7.15 Ēd un tievē!
7.50 Astoņdesmitie
8.50, 14.35 Comedy Club
9.55, 15.40 Comedy Batl
11.00, 16.50 TV shop
11.20 Univers
13.30, 20.05 Mūsu Krievija
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.50 Mf. Rūgts!

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien    6.10 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Likteņa zīmes
14.50, 2.00 Satikšanās vieta
16.20 Izzinātājs
18.00 Runājam un rādām
19.45 Ņevskis 
21.35 Pārvadātājs
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Brāļi
3.10 Pseidonīms “Albānis”
5.00 Viss būs labi

PBK
6.25, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30, 18.55 Lai runā!
12.55 Tablete  13.25 Laiks rādīs
14.50, 4.40 Moderns spriedums
15.55 Vīriešu/sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
20.00 Laiks
21.15, 23.05 Prakse
23.20 Vakara Urgants
0.05 Vīriešu/ sieviešu
1.00, 5.55 EuroNews
1.30 Mf. Trīs plus divi!
3.05 Mf. Vēlmju piepildījums

5.30 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.40, 0.30 Skatīties visiem
6.00 V un S
6.25 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
12.10, 18.40 Šamaniete
13.05 Humora raidījums
15.20 Dokumentāls projekts
16.25 Dzīvais temats 
20.50 Genādija Vetrova 
jubilejas vakars
22.40 Vadīt krievu stilā
23.30 Fantastika zem grifa

ОNТ
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 
13.00, 16.00, 18.00, 20.30, 
23.45 Ziņas     6.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs  17.00 Precamies
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks   21.05 Prakse
22.55 Varonīgās pilsētas

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00 15.00, 
19.00, 0.35 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.00 Zona Х
9.10, 22.15 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 20.00 Grieķiete
12.10, 16.30 Ģimenes melodrāmas 
13.20 Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 1.05 Tēvs Matvejs 
17.35 Baltkrievu laiks
19.20, 0.20 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Tuvplānā
0.55 Sporta diena 

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 21.05 TV barometrs
9.05 Ekstrasensi - detektīvi
10.10 Apmāni mani
11.10 Mats matā
11.45 Mītu grāvēji 
12.50, 17.00Voroņini 
14.35 Ērglis un cipars
15.30, 0.25 PIN kods
16.15 Aizliegtā skola
19.00 Nepiedzimsti skaista
21.10 Ekstrasensu cīņa
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.30 Būt par cilvēku

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  
Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk  liel lo pus, jaun lo­
pus, aitas,  zir gus. La bas ce nas. 

Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 
Tālr. 26142514, 20238990.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paaugstinātas cenas.
Skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu.

Tālr. 65329997; 29485520; 
26393921; 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, 

zirgus, cūkas. Samaksa uz vietas. 
Svari.  T. 26563019

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 
22424163. 
www.gra-
nits-o.lv

SIA Cēsu gaļas kombināts
par labām cenām iepērk jaunlopus 

un liellopus
Samaksa pēc vienošanās.   

Tālr. 26185703; 25435533.

18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani! 20.00 Laiks
21.05 Principa lieta
22.15 Mf. Bīstamā ilūzija

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
15.00, 19.00, 23.45 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Redaktoru klubs

11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 13.05 Neaizmirstules
14.55, 16.30 Radi
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna        20.00 Forums   
21.00 Panorāma  21.45 Pēdas
0.00 Sporta diena
0.15 Mf. Līgava par katru cenu

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 10.20, 21.05 TV barometrs

9.05 Pārsteidz mani
10.55 Garšas ābece
11.30 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs
12.00 Foršā skola
13.10 Mats matā
14.05, 23.10 Ērglis un cipars
15.05 Kauli    17.55 Voroņini
19.15 Superloto
20.05 Neredzamais cilvēks
21.10 Ekstrasensi - detektīvi 
22.10 KENO
22.15 Reportieris
0.05 Būt par cilvēku

Morgāni, Rokfelleri, Karnegi – šie uzvārdi ir 
labi zināmi visā pasaulē. Miljonāru dinastijas, kas 
ar laiku pārvērtās par miljardieru dinastijām, sa-
trauc cilvēku prātus. Taču šo personību saraksts 
nebūs pilnīgs bez Vanderbiltiem. Viņiem jau 
XIX gadsimta vidū izdevās sakrāt īpašumu, kura 
vērtība pārsniedza 170 miljardus dolāru, ja šo 
summu izsaka mūsdienu ekvivalentā. Tolaik viņi 
bija visbagātākie cilvēki visā ASV. Kaut gan... kā-
pēc bija.. Ir arī tagad. Vienkārši tagad par viņiem 
vairāk runā kā par mecenātiem, labdarības fondu 
dibinātājiem, filantropiem. Bet pelnīt naudu viņi 
prot tikpat labi un dara to izcili. 

Korneliuss Vanderbilts bija nabadzīga fer-
mera dēls, kurš neatlaidīgi centās pelnīt iztikai, 
strādājot zemnieka darbu. XVIII gadsimta beigās 
Statenailendas, nelielas saliņas Ņujorkas teritori-
jā, fermeri vairs nevarēja justies labi savā ierasta-
jā vidē. Korneliuss jau 11 gadu vecumā pameta 
skolu. Nē, tas nebija saistīts ar līdzekļu trūkumu 
apmācībai, vienkārši viņam pazuda interese par 
mācībām, Vanderbilts jaunākais saprata, ka vi-
ņam vairs nav, ko mācīties.. Viņš nolēma iekārto-
ties darbā par laivinieka palīgu...  

Te noteikti jāpaskaidro, ka Vanderbiltu rak-
sturam piemīt dažas īpatnības, kas izveidojās lai-
ka gaitā un izpaužas visiem dzimtas pārstāvjiem. 
Tas ir svarīgi, lai izprastu šīs dinastijas panākumu 
būtību.  

Pēc šīs bagātās ģimenes uzvārda var spriest, 
ka tā ir cēlusies no Holandes zemnieku dzimtas, 
kas pirms pārcelšanās uz Ameriku strādāja De 
Biltas ciema apkārtnē, netālu no Utrehtas. Van-
derbilti bija vieni no pirmajiem ieceļotājiem no 
Eiropas, kas lika savas cerības uz Jauno Pasauli. 
Atdzimšanas laikmets un Reformācija atnesa pa-
saulei daudz jaunu teoriju un filozofisku virzienu. 
Holandē, valstī, kurā uzvarēja Protestantisms, 
bagātība tika uztverta kā Dieva žēlastība, un ba-
gātam cilvēkam bija jācenšas palielināt savu ba-
gātību. Nabadzība un neveiksmes uzņēmējdar-
bībā bija vērtējamas kā grēcīgas dzīves pazīme, 
slinkums un vieglprātība tika nosodītas. Ar tādu 
ideoloģisku bagāžu Vanderbilti devās uz Ame-
riku, lai kļūtu bagāts šajā jaunajā un auglīgajā 
zemē. Panākumi bija jāiegūst... 

Tātad Korneliuss Vanderbilts 11 gadu ve-
cumā iekārtojās darbā par matrožu palīgu kādā 
no daudzajiem kuģiem, kas pārvadāja preces un 
pasažierus starp Ņujorkas salām. Pēc pieciem 
gadiem Korneliuss paziņoja mātei, ka aiziet no 
mājām, jo grib kļūt par jūrnieku. Māte piedāvā-
ja dēlam darījumu, kas izrādījās visizdevīgākais 
viņa dzīvē: par to, ka dēls uzara akmeņainu ze-
mes gabalu 8 akru (3,3 hektāru) platībā, māte 
samaksāja viņam 100 dolārus, kas bija jāatdod 
pēc gada, taču šīs naudas viņam pietika, lai iegā-
dātos savu nelielo kuģi. Un Korneliuss kļuva par 
kuģa īpašnieku 16 gadu vecumā. Ar savu baržu, 
kuras nosaukums bija “Ātrbraucējs” (nosaukumu 
izdomāja pats, reklāma nostrādāja!), Vanderbilts 
pārvadāja pasažierus, kuri maksāja 18 centus par 
vienu braucienu. Jau pēc gada Korneliuss ne tikai 
atdeva mātei parādu, bet arī palielināja savas ģi-
menes budžetu par tūkstoš dolāriem. Bet vēl pēc 
dažiem gadiem Vanderbilts kļuva par nelielas flo-
tiles īpašnieku.  

Pirmos nopietnos ienākumus Vanderbiltam 
atnesa Anglijas-Amerikas karš XIX gadsimta sāku-
mā. Par spīti piekrastes blokādei, Ņujorkas rajo-
nā, ko uzturēja angļi, 18-gadīgajam Korneliusam 
izdevās piegādāt visu nepieciešamo amerikāņu 
armijai. Tieši tajā laikā nākamais miljardieris ap-
precējās. Par savu sievu viņš izvēlējās attālu ra-
dinieci, māsīcu, ar kuru bija pazīstams kopš bēr-
nības. Jaunlaulātie pārcēlās uz Manhetenu un 
uzsāka kopdzīvi. Vanderbiltu ģimene bija drau-

dzīga, stipra un liela. 
Laulībā piedzima 13 
bērni, viens no viņiem 
nomira agrā bērnībā. 
22 gadu vecumā kuģu 
īpašniekam izdevās 
nopelnīt jau 9000 do-
lāru. 

Lai iegūtu pie-
redzi liela uzņēmuma pārvaldīšanā, Korneliuss 
Vanderbilts uzticēja savus kuģus pārvaldniekam, 
bet pats iestājās darbā Tomasa Gibbona rēde-
rejā. Strādājot lielajā uzņēmumā, Vanderbilts 
iemācījās organizēt pārrunas ar klientiem, sāka 
iedziļināties likumdošanas īpatnībās, mācījās 
uzstāties tiesā, aizstāvot kompānijas intereses, 
cīnīties ar konkurentiem. Visas šīs zināšanas un 
prasmes noderēja viņam savā biznesā. 

Kad Korneliusam bija jau 35 gadi, viņš sāka 
strādāt patstāvīgi, pakāpeniski paplašinot savas 
darbības sfēru. Pirmajos gados Vanderbilts sa-
stapās ar gudru un spēcīgu konkurentu – Denie-
lu Drū. Visneiedomājamāko manipulāciju gaitā 
Drū piespieda Korneliusu izpirkt viņa firmu par 
visizdevīgāko cenu. Vanderbiltu tāda lietu pārzi-
nāšana ļoti ietekmēja, un drīz vien viņš noslēdza 
ar konkurentu slepenu vienošanos. 30 gadu ga-
rumā Drū un Vanderbilts bija slepeni sabiedrotie, 
kas atteicās no konkurences savā starpā un palī-
dzēja cits citam tikt galā ar konkurentiem, līdz ar 
to nodrošinot sev neredzētu peļņu.  

Pakāpeniski Korneliuss ieguva savā īpašu-
mā ne tikai tvaikoņu līnijas, bet arī dzelzceļu, viņš 
pārvadāja kravas no ostām, kurās ienāca miljo-
nāra kuģi. Cīņā ar konkurentiem Vanderbilts iz-
mantoja vienu ļoti iedarbīgu metodi. Lai nopirktu 
dzelzceļa līniju, kas bija viņam vajadzīga, Korneli-
uss no sākuma pirka blakus esošo dzelzceļu, kas 
cieta zaudējumus, samazināja pārvadājumu pa-
kalpojumu cenas līdz tādam līmenim, ka drīz vien 
visus pārvadājumus nodrošināja jau tikai viņš. 
Izputinot konkurentus, viņš iegādājās viņam ne-
pieciešamo dzelzceļa līniju par smiekla naudu un 
tad atkal nomainīja cenas, drīz vien atmaksājot 
visus izdevumus un saņemot labu peļņu.  

Tāpat miljonārs rīkojās, kad ne pārāk godīgi 
pārvaldnieki gribēja pievākt vienu no viņa tvaiko-
ņu līnijām, kas savienoja ASV austrumu piekrasti 
ar Nikaragvu. Viņš nolēma nevērsties tiesā, jo uz-
skatīja, ka tas ir pārāk dārgs un ilgstošs process. 
Viņš rīkojās kā parasti - atklāja jaunu tvaikoņu 
līniju līdz Panamai un tālāk caur kanālu. Alkatīgie 
pārvaldnieki noturējās aptuveni trīs gadus, bet 
pēc tam bija spiesti paziņot par savas līnijas ban-
krotu. Un Vanderbilts atkal svinēja uzvaru. 

Dzīves beigās uzņēmējs deva priekšroku 
atpūtai, viņa vietā strādāja viņa nauda. Viņš pats 
uzbūvēja jahtu, kura atgādināja buru kuģi un bija 
aprīkota ar samta saloniem un kajītēm ar ziloņ-
kaula apdari. Vanderbilta mantojumu sadalīja 
viņa bērni. Mantinieki ļoti labi apguva sava tēva 
galvenās prasmes - cīnīties ar konkurentiem ar 
viņu pašu metodēm, vienmēr turēt savu vārdu 
un nekad nepārkāpt likumus. Tas viss varētu būt 
ļoti skaists raksta nobeigums, ja nebūtu zināms 
kāds interesants fakts. Tieši Vanderbilts kļuva par 
vienu no pirmajiem plutokrātiem, kas mācēja 
prasmīgi un veiksmīgi “sadarboties” ar varas pār-
stāvjiem, tai skaitā prezidentiem, saņemot pretī 
valsts pasūtījumus un tos likumus, kas viņam bija 
izdevīgi... Lūk, tāds notikumu pagrieziens...  

Zemnieks Vanderbilts spēja izveidot bizne-
su, kas pastāv līdz šim laikam. Ne tikai pastāv, bet 
arī nes labus ienākumus Holandes zēna no State-
nailendas salas pēcnācējiem. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta 

Korneliusa Vanderbilta, slavenās dinastijas 
dibinātāja, dzimšanas diena 

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
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rs 14-17 40 40 40 40 40

18-24 48 48 50 50 50
25+ 48 48 50 50 50

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 40 40 40 40 40

18-24 50 50 54 50 54
25+ 50 50 54 50 54

ООО “Rēzek­
nes gaļas kom­

bināts” 
iepērk liellopus un 

jaunlopus. 
Samaksa 2­3 darba dienu laikā. 

T. 64622475, 25435533. 

IEPĒRK
METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. 
S t r ā d ā j a m 
 jebkurā laikā.  

T. 29198531.

Iepērk gliemežus.
Tālr. 29158702.

 Laikraksta “ Ezerzeme” 
 redakcija pieņem 

 sludinājumus katru darba 
 dienu no plkst. 8.00 līdz 
17.00. Tālr. 65681464.
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Borovinsku kapos - 4. jūnijā plkst. 12.00, Sv. Mise plkst. 8.00,
Navļānu-Pleiku kapos - 11. jūnijā plkst. 15.00, Sv. Mise plkst. 8.00,
Ikažencu kapos - 18. jūnijā plkst. 15.00, Sv. Mise plkst. 8.00,
Zarečansku-Pleiku kapos - 9. jūlijā plkst. 14.00, Sv. Mise plkst. 8.00,
Maksimovas kapos - 16. jūlijā plkst. 12.00, Sv. Mise plkst. 8.00,
Robežnieku kapos - 21. augustā plkst. 14.00.

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

VAJADZĪGAS
 sievietes - pakotājas

 darbam Vācijā un 
Krāslavā.

Krāslava, Rēzeknes iela 38, 
tālr. 65622160.

PĀRDOD

PĒRK

PĒRK nelielu telpu Krāsla-
vas centrā. Lēti! 

Tālr. 29982923.

 PLASTIKĀTA LOGI un DURVIS
Atlaides līdz 20 %

Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 
Tālr. 27878088 (Krāslava),

28675525 (Dagda).

zemi (3 ha) Ūdrīšu pagastā. Tālr. 
27881953;
māju ar saimniecības ēkām polik-
līnikas apkaimē; mazlietotu ozol-
koka sekciju, gultu, dīvāngultu, 
galdu, krēslus. Tālr. 26608124;
4-ist. dzīvokli (100 m2) Tirgus ielā 2 - 
1; apbūves gabalu Upes ielā 9 (1550 
m2); džipu “Nissan double cup” - 2.5 
TD, 2000., 4x4, 320 000 - nobrau-
kums, TA līdz 11.2016. T. 26412060;
3-istabu dzīvokli ģimnāzijas ap-
kaimē, krāsns apkure. Iespējama 
maiņa pret dzīvokli Rēzeknē. Cena 
pēc vienošanās. Tālr. 26359533;
1.5 - istabu dzīvokli (Baznīcas ielā 
4-5), 2. st., saules pusē, labs skats 
pa logu. 4499 €, par cenu var vie-
noties. Tālr. 26879297;
1.5 - istabu dzīvokli poliklīnikas ap-
kaimē. Tālr. 26608124;
1-istabas dzīvokli (25 m2), 4. st., 
plastikāta logi, dzelzs durvis, tīra 
kāpņutelpa, mierīgi kaimiņi, zemi 
komunālie maksājumi. T. 26772445;
“FORD Focus”- 2.5, benzīns, uni-
versāls,2001., TA līdz 06.2017., 
1200 €; “MAZDA 626” - 2.0, ben-
zīns, sedans, TA līdz 04.2017., 
650 €. Tālr. 26266798;
“OPEL Vectra” - 2.0, 2000., 
benzīns, universāls. TA līdz 
17.11.2016. Tālr. 28737606;
“VW Passat B4”- 1.9 Tdi, 1996, 
TA, 1000 €. Tālr. 29989703;
“AUDI A4”- 1.8, 1995, jauna TA. 
Tālr. 27128599;
GAZ 52, borta. Labs motors un 
riepas. Tālr. 28317642;
graudu kombainu “SAMPO SR 
2065”, 2006. Tālr. 26321406;
zirga ratus, sakas u.c. zirglietas. 
Tālr. 25901058;
jaunu, trimeri “Erman” (jaudīgs, 
ērts, 90 €); “Erman” zāģi (65 € ar 
aprīkojumu). Tālr. 28704679;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas dē-
ļus, blockhause (brusas imitācija), 
vagondēļus pirtij, plauktus, līstes. 

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
augošu mežu. Augstas cenas. 
Tālr. 29414231; 
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688.
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
garāžu kooperatīvā Rīgas ielā 
(“Karjerā”). Tālr. 29168254;
metāllūžņus, vecus auto. T. 25472223;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511;
Lēti! 3-durvju skapi, mazāku skapi un 
bērnu (9-15 g.) gultiņu. T. 29843537.

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888;
teļus, aunus, liellopus. T. 26524409.

Logi no 15 Eur, jumtiņi.
Ārdurvis no 99 - 300 Eur. 
T. 26847347, durvistev.lv

IK “ALNAMI” 
piedāvā mini-ekskavatora 

pakalpojumus: ūdensvadu un 
kanalizācijas ierīkošanu. 

T. 20050580 (LMT), 
26898080 (TELE 2).

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapap- 

males. Pieminekļi un kapapmales 
no marmora smelknes. Metāliskie 
nožogojumi un soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas raj., 
bijusī Baklabaratorijas terit.).

DAŽĀDI
Lūdzam ziedot bērnu gultiņu 
(var būt divstāvu) vai pārdot par 
simbolisku samaksu. Jau ie-
priekš pateicos! Tālr. 27014137.
VAJADZĪGI zāģeri un palīgstrād-
nieki mežā. Tālr. 20263165.
VAJADZĪGI darbinieki iekšējo 
un ārējo remontdarbu veikšanai 
Rīgā. Varam nodrošināt ar dzī-
vesvietu. Tālr. 29853997.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. Bul-
dozera pakalpojumi. Celtņu un 
pamatu demontāža. T. 28601483.
Bez maksas paņemsim nevajadzī-
gu sadzīves tehniku (ledusskapjus, 
gāzes plītis, TV utt.). T. 27540758.

22 gadus kopā ar Jums! 

 Uzsākam pavasara 
darbus kopā 

ar LAFIKO.LV kredītiem!
Aizdevumi pensionāriem 

un strādājošajiem!
Krāslavā, Brīvības  ielā 24  
Dagdā, Daugavpils ielā 8 

(piektdienās no 10:30-12:30)
Tālr. 65622735, 28229290

Aizņemies arī pie sava pastnieka!
Info pa tālr. 67316047.

Lai tev dzimtās zemes vēji 
Klusu miera dziesmu dzied.

Izsakām līdzjūtību Kaspa-
ram Mirgizijanovam, no tēva 
uz mūžu atvadoties.

Krāslavas pamatskolas
 8.b klase un audzinātāja

Reklāma un sludinājumi

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi, metāla durvis 
Tikai pie mums:
pasūtot logus un palodžu 

apdari - bezmaksas iz mē ru 
izmērīšana un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152, 29410327.

Kromanišku kapos - 4. jūnijā, 
plkst. 15.00,
Sv. Mise - 5. jūnijā plkst. 9.30,
Kriškinovas kapos - 11. jūnijā, 
plkst. 12.00,
Sv. Mise - 12. jūnijā plkst. 9.30,
Asūnes kapos - 25. jūnijā, 
plkst. 13.30,
Dūķeļu kapos - 25. jūnijā, 
plkst. 15.00,
Sv. Mise Asūnes bznīcā - 25. 
jūnijā plkst. 12.00,

Perveļovas kapos - 2. jūlijā, 
plkst. 15.00,
Sv. Mise - 3. jūlijā plkst. 9.30,
Meļķeru kapos - 9. jūlijā, plkst. 
12.00,
Sv. Mise - 10. jūlijā plkst. 9.30,
Vorzovas kapos - 10. jūlijā, 
plkst. 15.00,
Sv. Mise - 10. jūlijā plkst. 9.30,

Veteraucu kapos - 23. jūlijā, 
plkst. 15.00,
Sv. Mise - 24. jūlijā plkst. 9.30

Rairu kapos - sestdien, 4. 
jūnijā, plkst. 14.00,

Vagaļu kapos - sestdien, 4. 
jūnijā, plkst. 14.00,

Kombuļu kapos - sestdien, 
2. jūlijā, plkst. 12.00, (sv. Mise 
baznīcā plkst. 11.00),

Zīmaižu kapos - sestdien, 9. 
jūlijā, plkst. 14.00,

Kropišku kapos - sestdien, 

9. jūlijā, plkst. 15.00,
Sēneišu kapos - sestdien, 

16. jūlijā, plkst. 14.00,
Pīzānu kapos - sestdien, 

16. jūlijā, plkst. 15.00,
Trūpu kapos - sestdien, 20. 

augustā, plkst. 14.00,
Aišpūru kapos - sestdien, 

20. augustā, plkst. 15.00.

Kapusvētki Kombuļu Romas katoļu draudzē

Kapusvētki Asūnes Romas katoļu draudzē

Kapusvētki Robežnieku Romas katoļu 
draudzē (Pustiņas baznīca)

Piegāde. Tālr. 27086886;
jaunas un lietotas mēbeles, terases 
dēļus, lietotas caurules, elektrisko 
dzinēju, metāla loksnes, mēbeļu ra-
žotnes atlikumus. T. 29517757;
cinkotu skārdu. Piegāde. Tālr. 
28650671;
lietotus ķieģeļus, bloku māju no-
jaukšanai, ūdens caurules. Viss 
lēti! Tālr. 26990070;
galda gāzes plīti; galdiņu zem izliet-
nes, koka logus (daudz). T. 28396410;
dīvānu, bērnu tahtu, gultu (0.9 m), gul-
tu (1.65 m), eiro dīvānu. T. 28155290;
Anglijā ražotus vīriešu uzvalkus 
(50. izm.), lietotu šīferi (1.74x1.120), 
3-4 €/gab. Tālr. 29982923;
sieviešu un pusaudžu velosipēdu. 
Tālr. 26279926;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
V. Zlidņa gleznu “Daugava”, eļļas 
audekls 100x120 cm (1975.g.). 
Tālr. 26157153;
govi. Tālr. 24801190;
aplecinātu teli (melna). T. 28856463;
kazas pienu. Tālr. 26148064;
kartupeļus, graudus, miltus. Pie-
gāde. Tālr. 29463815;
lopbarības kartupeļus par simbo-
lisku samaksu. Tālr. 20008093;
auzas (0.10 €/ kg), kviešus, mie-
žus; miltus. Piegāde. T. 25949788;
graudus, miltus. Iespējama piegā-
de. Tālr. 28353721;
graudus - miežus, kviešus. Ir iespē-
ja uz vietas samalt. T. 26489643;
kviešus, miežus - lopbarībai, sēk-
lai, miltus; malku. Tālr. 29489854;
kviešus. Tālr. 26516466;
malku. Tālr. 29189194;
malku (skaldītu vai klučos). Tālr. 
28381659;
malku klučos. Bezmaksas piegā-
de Krāslavā. Tālr. 27534876;
malku. Tālr. 26119134;
sausu skaldītu malku pa vieglā 
auto piekabei. Tālr. 26160359; 
skaldītu malku. Tālr. 26677812.

Sveicināta, vasara! Vasara ar katru dienu tu-
vojas aizvien tuvāk, un Krās- 
lavas daba kļūst skaista kā ne-
kad. Visiem ir zināms, ka mūs 
pilsētas daba ir unikāla. Jūs vēl 
neesat paguvuši iepazīt pilsē-
tas interesantākās vietas? At-
cerēsimies dažas no tām!

Adamovas taka ir 1,8 km 
gara. Tā ļauj jums apskatīt 
savdabīgus kokus, retus au-
gus, akmeņus un upes kras-
tus. Tā sākas skatu laukumā, 
no kura paveras pilsētas 
skats un Daugavas loki. 

Grāfu Plāteru parks – 
vislabākā pastaigu vieta.

Priedaines skatu tornis 
– no šī 32 m augstā torņa pa-
veras elpu aizraujošs skats 
uz pilsētu un Daugavu. 

Šokolādes kalns – šī 
vēsturiskā vieta ir īpaši skais-
ta tiešā gadalaikā. 

Ja nav vēlēšanās kāpt 
kalnos un torņos, tad vienkār-
ši dodieties pie Daugavas. 

Juta ČERNIKA

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādāša-
nas pakalpojumi. Mežizstrādes 
pakalpojumi, meža izvedēja, 
forvardera pakalpojumi. Pārdo-
dam malku (3 m). T. 26677812.


	Ezerzeme_lat-001ray_2016-05-27
	Ezerzeme_lat-002ray_2016-05-27
	Ezerzeme_lat-003ray_2016-05-27
	Ezerzeme_lat-004ray_2016-05-27
	Ezerzeme_lat-005ray_2016-05-27
	Ezerzeme_lat-006ray_2016-05-27
	Ezerzeme_lat-007ray_2016-05-27
	Ezerzeme_lat-008ray_2016-05-27
	Ezerzeme_lat-009ray_2016-05-27
	Ezerzeme_lat-010ray_2016-05-27
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-05-27
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-05-27

